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Hegjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Sátoraljsujhely, Főtér 9 imám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratukat nem adunk vissza. 

Nyllttérben minden garmond sor 40 till.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 5 kői 
negyedévre 2.50 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
? fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 

i.szbetükkel, vagy kerettel ellátott hir 
detések térmérték szerint egy négyszög 
l entim, után 8 fill. — Állandó hírdeté 

Beknél árkedvezmény.

a FELTflMflOAS HITE.
irta : Péter Mihály.

Mély cstlggedés szállta meg a Jézus tanítványait, mikor a nagypénteki szörnyű tragédia leját
szódott. A templom kárpitja megrepedt, de az ő szivük is összetört. Most már vége mindennek, — 
gondolták. Az igazság sorsát megpecsételte az elbukás. lm’ harmadnap múlva jó a hir sebes szárnyakon, 
az angyal fehér szárnyain : a sir üres, Jézus feltámadt.

Ezzel a ténnyel egyszerre uj fordulatot vettek a dolgok folyásai. Az üres sir lett a világese
mények tengelye. Mert a mi ezután történik szép és nagy, mit az emberiség életében annyi évszá
zadokon feljegyezni érdemes, — az tulajdonképen mind a feltámadás hitén épül fel.

Bizony a feltámadás hitén. Akár dogmai értelemben vegyük íöl ezt a nagyjelentőségű dolgot, 
mint a hivő veszi, akár csak eszmei jelentőséget tulajdonítsunk annak, mint némelyek teszik.

Nézzük mindjárt az események kezdetét. Ott van néhány tanítvány s velők szemben egy 
egész ellenséges világ. Vájjon mi adott nekik erőt, ösztönt, bátorságot, hogy a rémitő túlerővel való 
harcot felvegyék? A feltámadás hite. Ha meghalunk is — élünk, mondták. Nézem a továbbiakat.

^ A hívők száma már megnőtt. De Neró cirkusza ugyanám működik. Vadállatok tépik a szegényeket,

Í
 máglyák égnek az igazak számára. Miért állhatták meg e bámulatos időben ? Az a mély tudat tartotta

tel őket, hogy a szenvedés, a mit itt a földön szenvednek, össze sem mérhető azzal a dicsőséggel, 
mely rájok várakozik.

S az első keresztyének e felséges martyologiájától kezdve végig a történet hosszú folyásán 
figyeld meg az egyes embernek, a családoknak, egyházaknak, nemzeteknek a küzdelmét. Mi táplálja 
őket, mi éleszti erejűket ? A feltámadás hite.

Mert azóta, s ezután is az ember sorsa e földön mindig küzdelemből állt s fog állani.
E küzdelmet ránk kényszeríti az élet, mely nyomor és bőség, árny és fény, sötétség és vilá

gosság, bűn és jóság, szeretet és gonoszság vegyüléke.
Ez ellentétes fogalmak harca az élet. És e harcokban hányszor ismétlődött itt a Nagypéntek. 

Hányszor bocsátották szabadjára Barabást és feszitették meg a szeretetet, az igazságot ? Mi tartja fel 
az érzést s a nemzetet a nagypénteki gyászban ? a feltámadás hite, az igazság annyiszor tapasztalt 
végsorsa, az a mélységes hit, hogy a testet meg lehet ölni, de a lelket nem.

A töviskoszorus szegénység, becsület, jóság, szeretet, igazság, szent eszme, szabadság : ezért 
voltak képes elszenvedni a földi sorsot Pedig a szenvedés bölcs elviselése hősi küzdelmeiből ké
szültek a történet legszebb lapjai. Egy más életbe, egy jobb jövőbe : a feltámadásba, a győzelembe 
vetett hit tartja fenn ma is a világot. E nélkül az erkölcsi világrend összeroppanna. Ezt az uj irányt, 
e drága ajándékot a Husvét hozta, a Jézus adta Becsüljük e hitet, mint az emberiség megmaradá
sának biztosítékát.
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Húsvéti
— mire. 22.

Az emberiség örök sorsának 
monumentális jelképe a Hus\ét, 
amidőn a legnagyobb, legegye
temesebb gyászünnepet néhány 
óra múlva nyomon követi a leg
diadalmasabb örömünnep: a fel
támadás ünnepe. Az ember nagy 
tragédiájában a legvigasztalóbb, 
hogy bármily sötét gyász bontsa 
is el egy időre az egyeseket vagy 
nemzeteket, utánua előbb-utóbb 
elkövetkezik a kiengesztelődés, 
a fölemelkedés magasztos pilla
nata. A Nagypéntek szomorú 
feketeségébe mindenkor beleszö- 
vödik egy sugár, amely azt je
lenti, hogy most is csak el kell 
következnie a Golgotha után a 
Husvétnak.

A magyar nemzet múltja a 
legnagyobb szomorúságok mellett 
az őrök vigasztalásoknak is ki
apadhatatlan forrása; mert ha sok 
csapás sújtotta is porba ezt a so
kat szenvedett nemzetet, de a 
Nagypénteket mindig nyomon kö 
vette a feltámadás. így kell hogy 
történjék ez most is. Az elmúlt 
hónapok példátlanul éles testvér- 
harcai, marcangoló küzdelmei, iz
gató kétségei és sokszor végte
lenül fájdalmas eseményei után 
itt az ideje, hogy most már a 
legbizakodóbb lélekkel várjuk a 
megnyugtató sorsfordulatot: a 
magyar politikai élet hosszú Gol
gotája után a békés, termékeny 
munkás uj életre való feltámadást

Örömmel állapíthatjuk meg, 
hogy ennek az előbb-utóbb elkö
vetkezendő sorsfordulatnak elő
jelei már mutatkoznak is. Ilye 
neknek kell tartanunk a tömeg
sztrájk leszerelését, az ellenzék
nek március 6-án tanúsított hig
gadt, méltóságteljes magatartását, 
a parlamenti botrányok beszün
tetését s hogy a legközelebbi ese-

ményekre utaljunk: az ellenzék 
eCyik legexponáltabb \ ezéi tag
jának, Désy Zoltánnak a munka
párt elnökével való érintkezésbe 

i lépését.
De ezektől is eltekintve, maga 

az események, a tények lélek
tana és logikája is ezer érvet hoz 
fel amellett, hogy a béke mar 
messze nem lehet. A parlamenti 
szünet alatt ennek a gondolatnak, 
ennek az eszmének feltétlenül 
meg kell érlelődnie.

Az ötven napos parlamenti 
szünet alatt az ellenzék csakha
mar meg fog győződni róla. ha 
ugyan eddig már meg nem győ 
zödött, hogy ez a szünet csak a 
meggondolásra, a megfontolásra 
alkalmas.

A forrongások és nyugtalan
ságok kora elmúlt, de annál in
kább elkövetkezett a nyugodt 
elmélkedés és megfontolás ideje. 
Az ország immár nem javaslatok
kal, hanem kész törvényes alko
tásokkal áll szemben, amelyeket 
módosítani, javítani, megváltoz
tatni csak feltétlenül nyugodt, 
normális időkben lehetséges.

Itt van előttünk az élőpélda : 
a szerves véderőtörvények. Ezek
nek megalkotása ellen tizenöt 
esztendeig folytattak ádáz, elke
seredett küzdelmet és amikor a 
törvények megalkottattak és 
szentesittettek, éppen oly kevéssé 
akartak belenyugodni, mint most 
a választói törvénybe. De ahogy 
a véderőtörvények elleni agitá- 
ciót is kénytelenek voltak telje
sen leszerelni és immár a formai 
reparációt is csak halványan 
emlegetik, úgy lesznek kényte
lenek belenyugodni a választói 
törvénybe is és az immár érvé
nyesen megalkotott házszabá
lyokba.

Ezzel a világért sem azt akar

juk mondani, hogy az ellenzék 
nek ne volna joga, sót, *ia be
csületes és őszinte meggyőződésé 
ucry kívánja, ne volna köteles
sé-e úgy a választói törvény 
mint a házszabályok módosítá
sára törekedni. De csakis a tör
vényes formák között és a törvényes, 
alkotmányos eszközökkel és fegyve
rekkel Tehát a választói törvény 
megváltoztatását csak úgy érhe- 
tik el- ha erre megnyerik az il
letékes tényezőket, tehát a kép
viselőház többségét, a főrendi
házat és a királyt, A házszabá
lyokat is csak úgy módosíthatják, 
ha a képviselőház többségével 
erre megegyeznek.

A képviselőház összes alko
tásai, amelyeknek érvényességét 
vitatták, immár átmentek a gya
korlati életbe. A véderőtörvények 
épp úgy, mint a többi szociális 
és kulturális alkotások. Épp igy 
mentek át az életbe az uj vá 
lasztói törvény és az uj házsza 
bályok is. Az ellenzék, amikor 
bemegy a Házba, az uj házsza
bályok alapján fog tanácskozni 
és az uj választásokra előrelát
hatólag két év múlva az uj tör
vény alapján készül.

Mindezek meggondolása arról 
fogja meggyőzni majd az ellen
zéket, hogy ha vannak komoly 
kifogásaik a választói jogkiter 
jesztés mértéke és az uj házsza
bályok pozitív rendelései ellen, 
úgy ezeket csak a normális par
lamenti tárgyalások keretében 
érvényesíthetik. A sztrájkpolitika 
rendjén nemcsak a parlament elé 
nem tudnak lépni komoly és po
zitív javaslatokkal, de még ön
magukkal se tudtak tisztába jönni. 
Az „ellenparlament14 se jöhetett 
abba a helyzetbe, hogy akár az 
egyik, akár a másik kérdéssel 
foglalkozzék.

A most kezdődő parlamenti 
és politikai szünet alkalmas idő 
szaka lesz a béke megérlelésé 
nek. És ha elkövetkezik a ko

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA. Tavasz volt...
Az éli Világom.

Az én világom nincs itt lenn a földön,
Nem röghöz és sárhoz tapadt való,
Csak képzelet merő aranysugárból, 
Hajnalpir, illat, könnyen elmúló;
Az én világom hősregék világa, 
Tündérmeséknek rózsakertje az,
Hol elhaló szivárvány távolában 
Örökre él a rügybontó tavasz.

Az én szivemnek fáj a meghasonlás,
A mit megszoktak már az emberek, 
Lelkemnek itt a földi szürkeségnél 
Már réges-régen szebb hazája lett: 
Álomvilága, hol nincsen hatalma 
A nyers erőnek, hol nincs nyers anyag. 
Szellemvilága, hol magasztos eszmék 
Kristályforrása gazdagon fakad.

Az én törékeny életem folyása 
Csupán csak csermely, nem bir terheket, 
Nem hord a hátán büszke nagy hajókat, 
Nem épit partot, nem mos el hegyet; 
Virágos réten, lombos berkeken át 
Nagy, néma csendben folydogál tovább . , 
Az én világom nincs itt lenn a földön,
Az én világom érzelemvilág.

Buff Andor.
te

moly megfontolás és elmélyedés, 
lehetetlen, hogy a többségben 
csak úgy, mint az ellenzéken be 
ne lássák, hogy erre a békére be
csületesen és őszintén kell törekedni.

A világ csak hangulat — 
mondja a költő — de a politikai 
világ különösen az. A mai han
gulat s a parlament szünete, kü
lönösen alkalmas ennek a béké
nek az előkészítésére és ha meg 
vau ez a hangulat, szinte játék 
lesz az ellentétet választói tör
vényben, liázszabályre vízióban] és 
egyebekben is kölcsönös meg
nyugvásra áthidalni.

Ellenzéki
csalafintaságok.

— márc. 22.

A zempléni ellenzék nagy 
garral készülődik a vármegye 
legközelebbi közgyűlésére és azok 
az urak, akik benn a parlament
ben fogcsikorgatva kénytelenek 
a maguk erőtlenségét és tehe
tetlenségét konstatálni, valahogy 
itt, a kongregáció termében sze
retnék kielégíteni a maguk bo- 
szuszomját, melynek legfőbb ru
gója — ezt szögezzük le jól! — 
az olthatatlan hatalomvágy. A 
zempléni ellenzék vezérei és az 
ő csatlósaik már ma is váltig hi- 
resztelik, hogy a vármegye köz
gyűlésén kíméletlen támadásokat 
fognak intézni a kormány ellen 
és nem kételkednek benne, hogy 
a közgyűlés bizalmatlanságát fogja 
kifejezni ezzel a kormánnyal 
szemben.

De aki elfogulatlanul és jó
zanul gondolkozva nézi a hely
zetet, az tisztában lehet vele, 
hogy az ellenzék kudarcot fog vallani 
és hogy a többség el fogja vetni 
a tervezett bizalmatlansági indít
ványt, amely se nem jogosult, se 
nem észszerű és amelyet sem-

Irta: Főnyi Ilonka.

Terka kinyitotta a kis bolt rozoga 
ajtaját, kitámasztotta a nagy, szürke 
kővel, aztán leült a pult mellé. Kezébe 
véve a hímzését, dolgozni kezdett. Az 
apró cakkok, kicsi virágok rámosolyog
tak a puha, selyemfinom vászonról, 
mintha biztatták volna:

— Csak gyorsan, gyorsan kicsi 
Terka, mert várnak ám ránk. Tudod 
mennyire várnak! Attól függ két em
bernek a boldogsága, mikor készülünk 
mi el. Addig kell várniok. Ha együtt 
lesz az egész nagy, csipkés selyemten
ger, a tömérdek hímzett fehérnemű, 
akkor lesznek az egymáséi. Te irányí
tod most a sorsukat, a te vékony, fe
hér ujjacskáid tartják őket távol egy
mástól; a te kicsike tűd járása szabja 
az idejüket. Hát csak gyorsan, gyorsan 
kicsi Terka, mert kár ám minden per
cért, amelyet két szerelmes szivü em
ber egymás nélkül tölt el.

Terka fölemelte borzas fejét. Kiné
zett az ajtón, és egyszerre abba hagyta 
a hímzést. Tavasz volt, napsugaras ta
vasz, csupa élet minden. És neki itt 
kell ülnie a dohányszagu boltban, a 
cigaretták, szivarok, meg az egymásra 
rakott gyufás dobozok között, hímzése

mellett, és dolgozni kell, öltögetm a 
fehér vászonba, százszor is, vagy tálán 
még többször, amig kialakul egy apró 
fehér virág, meg egy cik-cakkos levél, 
fel kell ugrálnia minden egyes vevő 
kívánságára, sokszor egy skatulya gyu
fáért, aminek két fillér az ára. De akár
hogy is számitgatta a bevételt, mégis 
csak csekély volt az, amit a kis trafik 
nyújtott. Félreeső kis utcában volt s 
többnyire csak a munkába menő sze
gény napszámos emberek látogatták; 
azok vitték a dohányt, a pipába való, 
vastagra vágott olcsó dohányt. Sokszor 
elmúlt egy hét is, hogy úriember tévedt 
volna be.

Terka szomorúan konstatálta: hogy 
nehéz az élet. Reggeltől estig itt ülni 
egyedül, aztán meg hóban sárban ha- 
zabundokolni a harmadik utcába. Haza, 
— az otthonába. Édes Istenem! hát 
otthon az ? örökös perpatvar, kiabálás. 
Az apja veszekszik, ha az anyja pénzt 
kér. A gyerekek sírnak, éhesek, mert 
bizony enniök sincs mit. Szurtosak, 
rendetlenek, rósz nevelésüek. Már a 
legkisebb is káromkodik. Az apjától 
hallja, aki elégedetlen, mert kevés a 
munka, sokszor részeg is s olyankor 
sorra emlegeti a szenteket.

Felsóhajtott, aztán folytatta a hím
zését. Sietnie kell, mert szükség van a 
pénzre. Szaporán mennek az öltések s

egymás után készülnek el a kicsi virá
gok. Már egy egész kis koszorú lett 
készen. Milyen formás, milyen szép! 
Gyönyörködhetik majd benne a szerel
mes, boldog mennyasszony.

Ö nem lesz ilyen boldog soha! 
Neki nem lesznek ilyen drága fehér
neműi, meg olyan elegáns, szép vőle
génye. Soha!. . . Az ilyenfajta szegény 
lány, mint ő, még csak nem is ál- 
modhatik erről. Ő legalább is nem tud 
álmodni, annyira tisztán, világosan áll 
előtte a jövője, a valóság, hogy képte
len az álomra.

Jön valahonnan egy ember, akit az
előtt soh’ sem látott. Erős lesz, izmos, 
a két keze durva a munkától. A sze
mei nyílt, becsületes szemek, az arca 
napbarnított. Olyan lesz mint a többi 
férfi, aki az ő fajtájabeli lányokért jönni 
szokott. Szerelemről szó sem lesz. Az 
majd megjön úgyis, azt szokták mon
dani. Hát mire várjon! vele megy. 1“ 
hagyja a trafikot, leteszi a himzőtüt es 
előveszi a főzőkanalat, meg a surlóke- 
fét, mosóteknőt Korán kél és dolgozik 
késő estig. Aztán múlik az idő. Napról 
napra jelentéktelenebb lesz, megfogy 
az arca, elmúlnak róla a rózsák. Sá
padt lesz, csúnya. Nem tetszik majd 
senkinek. Talán még az urának sem. 
Nem néz rá érdeklődéssel senki, meg
vénül anélkül, hogy boldog lett volna

Az Első Magyar Részvény Serfőződe sörkülönlegessége a
ser TAVASZI "»■ részvény sör.

már kapható minden jobb fűszer- és csemege-üzletben, vendéglő és kávéházban 
Hordó- és palacksör főraktár: BottOlll6Ílll MÁltOU SÁTORALJAÚJHELYBEN
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miféle ellenzéki machinációval se 
lehet diadalra juttatni.

Mert itt nagyon csalafinta esz
közökkel dolgoznak ! Hirdetik, 
hogy a kormány helyzete tartha- 
tatlanna vált a parlamentben, 
hogy a kormány megingott föl
felé, hogy a kormány megbukott 
és hogy okvetlenül rezsira-vál- 
tozásnak kell bekövetkeznie. — 
Ezzel a ravasz hiresztelgetéssel 
akarja az ellenzék magához csá
bítani a közgyűlés ama tagjait, 
akiknek a maguktartása még ha
tározatlan és akikről feltételezik, 
hogy könnyebben terelhetik őket 
az ellenzéki táborba, ha elhitetik 
velük, hogy a kormány napjai 
meg vannnak számlálva és hogy 
ezzel a kormánynyal többé már 
nem érdemes törődni.

De hát mi jogon hiszik azt 
a zempléni ellenzék fő- és alvezé- 
rei, hogy itt az emberek nem tud 
nak önállóan gondolkozni és hogy 
naiv módon vesznek be minden 
maszlagot ? Aki az eseményeket 
csak némi figyelemmel kiséri, az 
megállapíthatja, hogy a Lukács-kor
mány sohasem állott szilárdabban, 
mint ma. Fölfelé e kormány hi- 
vatkozhatik a király legteljesebb 
bizalmára, mely épen a legutóbbi 
időkben jutott nem egyszer két- 
ségbevonnatatlanul határozott ki
fejezésre, lefelé támaszkodhatik 
egy erőteljes és életképes, hasznos 
munkálkodást óhajtó, kompakt 
többségre, nemkülönben az ország 
józan közvéleményének rokon- 
szenvére. Hát ugyan kivel akar
ják elhitetni Andrássyék akik az 
intrikálásban kifogyhatatlanok és 
akiknek az intrikája juttatta zsák- 
utczába az egész ellenzéket, hogy 
ez a kormány inog és hogy a 
helyébe beleülnek megint ők ? 
Hogy ezt sóvárogva óhajtják, no, 
azt elhisszük, de hogy ez nem 
fog bekövetkezni, az feltétlenül 
bizonyos !

TJgy áll a kormány, olyan szi-

A szomszédkertből akáciliat áradt 
be. Bóditó, édes akácillat. Terka letette 
a munkáját s az ajtóba állt. Dús, szőke 
haját összekuszálta a szellő. Az arca 
kipirult, olyan volt, mint egy fesledező, 
iide, kicsi rózsabimbó. Egy leszakítani 
való, bájos kis virág. Állt, és nézte a 
szomszédkertből kihajló nagy akácfákat. 
A bilogató, fürtös, fehér ágaikat.

Milyen szépek a virágzó fák! Mint 
egy-egy nagy fehér mennyasszonyi cso
kor. Megdobbant a Terka szive és még 
jobban kipirult az arca. Menyasszonyi 
csokor, koszorú, fátyol, fehér selyem 
ruha és szerelmes, szép, szerelmes vő
legény ... A szeme fekete, a haja hul
lámos, selyempuha . .. Szép lenne, a 
legszebb az összes férfiak között és 
csak őt szeretné, senkit, senkit mást. 
Nagyon szeretné, úgy, ahogy férfi nem 
szeretett még asszonyt soha, megcsó
kolná, olyan csókkal, hogy beleolvadna 
á lelke, forró szive, nagy szerelme . . .

Kocsizörgés riasztotta fel. Elegáns 
fogat állt meg az ajtaja előtt, talán 
még mintha csak az álma folytatódott 
volna, egy sötétszemü, gyönyörű szép 
férfi szállt le a kocsiról s jött, egye
nesen a rozoga ajtajú, szűk kis trafikba. 
Jött és Terka úgy érezte, hogy a Ta
vasz jön hozzá, minden melegével, 
fényével, a Tavasz, minden varázsos, 
6üvös csodájával ...

— Egyptomi cigarettát kérek, szólt 
az ifjú.

Zárdán és olyan biztosan, mint a 
Sión hegye. Es vele együtt megin
gathatatlanul erősen állanak a kor
mány exponensei. Ez a valóság. Es 
ennek a valóságnak az érzetében 
kereste az ellenzék Désy Zoltán 
utján már is a közeledést a több
ség felé, mert az ellenzék túl
nyomó nagy része is tudatában 
van annak, hogy valamikép vé
get kell vetnie annak az álda
tlan helyzetnek, melyet elsősor
ban Andrássyék őszinteség nél
kül való intrikus viselkedése idé
zett föl s amelynek következté
ben az ellenzéknek kellene el
véreznie, hacsak hamarosan vál
tozások nem történnek.

így látja a helyzetet mindenki, 
aki a politika szövevényeiben 
járatos, másként nem is láthatja, 
így látja Zemplénvármegye is, 
amely mindenkor büszke volt az 
ő intelligenciájára és amely bizo
nyára nem sodortatja bele Zemplént 
politikai kalandba. Mert politikai 
kalandnál egyebet nem eredmé
nyezhetnek az ellenzóki mester
kedések ! Óvakodjunk tőlük !

*
*

A tendenciózus, alaptalan hi 
reszteléseknek, melyek a fentiek
ben vannak redukálva a maguk ér
tékére, szülőokuk az az indítvány, 
melyet a zempléni ellenzék a 
vármegye 27.-i közgyűlésére be
nyújtott. Ebben bizalmatlanságot 
akarnak szavaztatni a kormány
nak, de kétségtelen, hogy ez a 
jámbor szándék, — a sok csala
fintaság ellenére is, — hajótörést 
fog szenvedni. A vármegyei mun
kapárt, amely a vármegye béké
jének megbontására irányuló akna 
gyanánt fogja fel az indítványt, 
annak első hírére rögtön erősen 
szervezkedett, hogy ezt a célza
tot meghiúsítsa. A csütörtöki köz
gyűlésen a munkapárt egy ellen- 
inditvánnyal az ellenzéki javas
latnak a napirendről való levéte-

— Azzal nem szolgálhatok, nem 
igen keresik, hát nem tartom. Erre felé 
inkább az olcsó fajta fogy.

— Hát nem járnak erre úri em
berek ?

— Nagyon ritkán. Ez a munkás 
negyed.

— Hisz akkor nagyon unalmas 
lehet itt ülni naphosszat.

— Sokszor unatkozom és önkén
telenül is arra a gondolatra jövök, hogy 
egyszer csak megőszülök itten.

A férfi a leány dús szőke hajára 
nézett. Gyönyörű hamvasszőke haj volt. 
Elragadtatva mondta:

— Kár lenne ezért a csodaszép 
hajért. Egy egész korona, királynői ko
rona a fején.

— Minket, szegény lányokat, ezzel 
kárpótol a sors, a többi földi javakban 
úgyis kevés a részünk.

— Drágább kincs ez az aranynál, 
mindennél e földön . ..

Összevillant a szemük és egybefo
nódott a tekintetük egy percre, egy rö
vidke perezre, egy végtelennek látszó, 
boldog percre . . . *

És attól a perctől kezdve, az okos 
kis Terka egészen megváltozott. Órákig 
elállt a kis boltajtóban s nézte az akác
fákat, meg a hulló szirmoktól fehér 
országutat. Nézte és figyelt minden ko- 
csizörgésre. Várt valakit, akiről még 
azt sem tudta, hogy hivják, hová való.

lét fogja kérni s egészen bizton 
reméljük, hogy a törvényhatóság 
nagy többsége magáévá is teszi 
ezt az elleninditványt s ezzel a 
békebontást ismét hosszú időre 
meghiúsítja.

** *
A Zemplénvárm-.\tíyei Munkapárt 

egyébként a következő körlevelet bo
csátotta ki e tárgyban a törvényha
tósági bizottság tagjaihoz:

Igen tisztelt Bizottsági Tagtárs ur!
A március hó 27-ére kitűzött 

törvényhatósági bizottsági közgyű
lésre az ellenzék a kormány ellen 
bizalmatlansági indítványt nyújtott 
be. Vármegyénk közbékéje ezen 
indítvány felett a napirendre térést 
tenné kívánatossá.

Midőn ezen körülményre a Bi
zottsági Tagtárs ur figyelmét fel
hívni bátrak vagyunn, tisztelettel 
kérjük a közgyűlésen való szives 
megjelenését és elleninditványuuk 
támogatását.

Hazafias üdvözlettel:
Czifrák Valér, Molnár Béla ár.,
Dókus Ernő, Molnár Viktor dr. id.,
Ferenczy Elek ár., Molnár Viktor dr., ifj.
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Guttmann Mór, Szinnyey Gerzson, 
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Kóczún Miklós, Grósz Jenő,
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Nem ruha teszi 
az emberi, 

Járhat bármily 
rongyosan, mert
födetog a

Délceg járást
attól kapok

Bersonmüvek Budapest
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Akit mindössze csak egyszer látott, 
egyetlenegyszer, de azóta folyton reá 
gondol. Mintha itt állana előtte, úgy, 
mint akkor reggel, itt a pult előtt: ra
gyogó szemekkel, mosolygó ajakkal, 
mintha az illatát is érezné, a diszkrét 
Vera-Violettát, amely betöltötte abban 
a percben az egész dohányszagu, rosz- 
levegőjü kis trafikot. Mintha a hangját 
is hallaná, amikor azt mondta: „kár 
lenne azért a gyönyörű hamvasszőke 
hajért, amely olyan, mint egy korona, 
királynői korona a fején.**

Azóta sokszor néz a tükörbe. Még 
jobban ápolja a haját, sőt még azt az 
oktalanságot is elkövette, hogy minden
nap virágot tűz a hajába. Drágakövek 
a királynői koronában . . .

És vár, vár. . .
Nem hiába. Mert a sötétszemü, 

szép ember megint csak eljött. Aztán 
többször is, sokszor. És minél többször 
jött, annál jobban várta, érezte, hogy 
szereti s nem tudna nélküle élni . ..

Őrültség! Rágondolnia sem volna 
szabad és mégis csak reágondolt. Lát
nia sem volna szabad és mégis alig 
várta, hogy eljöjjön. Kerülnie kellene a 
hangját, szeme pillantását és mégis 
folyton ott cseng a fülében simulékony 
lágy hangja, érzi a tekintetét, égető, 
perzselő, varázsos nézését.. .

Mi lesz, mi lehet ennek a vége ?
Hát semmi ... Ő, a szegény, 

igénytelen kis trafikos lány, meg az a

líj nemzedékek,
uj jelszavak.

Iut t: Dr. Buday Ákos.
— márc. 22.

A politikai magyar nemzet ha
sonlít az élőfához, amelynek gyökerei 
nagy területen különböző irányban és 
különböző talajrétegekben messze szét
ágaznak, az éltető anyagút felszívják, 
feldolgozzák és együtt táplálják a 
törzset, hogy koronája virágot, majd 
gyümölcsöt hozzon. A szétágazó gyö
kerek a hazai népfajok és munkás 
osztályok, a fatörzs maga a magyar 
nemzet, a korona virága, gyümölcse 
a nemzet kultúrája és munkájának 
eredményei. A gyökerek bármily mesz- 
sze nyúlnak el s bármily talajrétegek
ben is ágaznak szét, hivatásuk: min
denünnen kiválasztani a fenntartó 
törzs táplálására szükséges anyago
kat, hogy a lombozat, a virág, a gyü
mölcs dús legyen.

Nálunk ez a feladatuk a magyar 
nemzettörzsbői kiágazó népfajoknak. 
Velük született kötelességük állandóan 
táplálni és erősíteni a törzset, hogy 
az idők viharaival megkíizdhessen s 
koronáján a közmunka virágját, gyü
mölcsét biztosíthassák. Meg kell lenni 
az egymáshoz való tartozóság tudatá
nak, az egy célra való törekvés, mun
kálkodás szilárd akaratának és annak 
az erős hitnek, hogy a törzset, a ko
ronát tápláló anyag bármely rétegből 
és bármely hajszálgyökéren is szívó
dott fel, az már nemzeti közkincs, 
mindnyájunknak édes tulajdona. Be 
kell ismernünk, hogy a legfinomabb 
hajszálgyókérnek is hasznos a funk
ciója a nemzetre nézve és nem sza
bad azt a fukciót sem kicsinyelni, 
sem fölöslegesnek állítani. Minden 
ilyen munka nemzeti szempontból 
egyaránt fontos, egyaránt becses. A 
törzset gondosan kell ápolni, a vad
hajtásokat, melyek a törzset nemcsak 
deformálják, de gyöngítik is, sőt el
pusztulással fenyegetik, gondosan le 
keli metszeni és ez által sok bajnak 
elejét venni.

A haza földjén lélegző minden 
csúszómászónak, minden kicsirázó nö
vénynek, minden kődarabnak joga 
van a nemzettől követelni: a te föl
deden vagyok, foglalkozzál velem!

gazdag, nagy ur! Hát mi is lehetne 
más, mint hogy szép álmának vége le
gyen. De erre csak egy pillanatig gon
dolt, fellázadt a hófehérsége, tisztasága 
és érezte tudta abban a percben, hogy 
boldogsága soha sem fog bekövetkezni.

Az lesz majd a vége, hogy egyszer 
csak nem jön többet és nem is látja 
többé. Erre a gondolatra nagyon szo
morú lett Terka. Olyan szomorú, hogy 
a szeme is nedves lett a tolakodó 
könnyektől. Észre sem vette, hogy az 
ifjú ismét eljött.

— Mi baj kicsi Terka! ki bántotta
édes ?

— Senki. Egy gondolat. De már 
elmúlt . . . Ugye nevetséges vagyok, 
hogy sirok mint egy gyerek ?

— Nevetséges ? édes, édes, szép 
leány! a legszebb az egész világon. 
Olyan mint a tavasz, csodás gyönyö
rűség. Megrészegít. Vágyakat kelt. 
Álomba ringat Amióta megláttam, min
dig magára gondolok, a ragyogó két 
szemére, rózsás arcára, édes kis szá
jára, dús, szőke hajára édes kicsi Terka 
... Szeretem és nem tudok maga nél
kül élni...

A leánynak megremegett a keze a 
férfi kezében. A szive meg dobogott, 
vadul, lázasan. Sohasem hallotta ő még 
senkitől, hogy szereti, sohasem nézett 
igy még ő rá senki. De most itt van, 
ime eljött az álombéli hős, a daliás lo
vag, hogy mirtuszkoszorut tegyen a fe-

Tavaszi capőajilmságob
urak, hölgyek és gyermekek részére teljes választékban aao.eg’éxlzeztele
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Állíts boncolókésed, kalapácsod ' agy 
nagyitóüveged alá, ismerd meg al
kotórészeimet, tulajdonságaimat s ha 
általuk a nemzetnek valamely irány
ban javára szolgálhatok, használj fel 
céljaidra, rendelkezésedre állok. Egye
düli kikötésem: félre ne ismerj, ne 
vagdalj rajtam ott, ahol szükség nincs 
rá és ne használj fel természetem, 
tulajdonságaim ellenére oly célokra, 
amelyekre nézve funkcióim csak ká
ros hatásúak lehelnek a nemzetre 
nézve.

A történelmi magyar nemzet ebben 
a tekintetben hivatása magaslatán ál
lott. A dicsőséges magyar nemzet ma 
már csak a múlté volna, hogy ha 
nem cselekedett volna igy. A sok és 
szörnyű csatában megapadt magyar
ság rég megsemmisült volna, hogy 
ha állami intézményeiben, lelki tu
lajdonságaiban nem bírt volna azzal 
az ellenállhatatlan erővel, hogy ma
gába felszívja és magába olvassza az 
ország fajait, hogy ha a fajok egész
séges elemeiből állandóan fel nem 
frissült volna. Nem annyira a nemes
séget megállapító kutyabőrben, mint 
inkább szive nemességében volt a 
nagy vonzóerő, ami a hazai fajokat 
erre a felszívódásra kényszeritette, 
mert a magyar nemzet a hazai nép
fajokat szive egész melegével ápolta, 
patakzó vérével megvédelmezte és az 
érdemest magához emelte még a pof
ból is. Román ajkú polgárai a ma
gyar nemzeti államnak egész faji kul
túrájukat, minden egyházi intézmé
nyüket, minden vagyoni boldogulásu
kat és szabadságukat a magyar nem
zetnek köszönhetik, 1848-ban a ma
gyar nemzet földet adott nekik s a 
szabadság, egyenlőség s testvériség 
eszméit hirdette közöttük, akkor te
hát, amikor mindezekre még megérve 
sem voltak.

Szent István első magyar király 
ezen a földdarabon magyar országot, 
magyar nemzeti államot alapított. A 
hatalmas, egységes épület kupolájára 
a magyar szent koronát állította fel. 
Minden jog a magyar szent koroná
ból foly ki és oda tér vissza. Az épü
let minden lakosa majdnem ezer év 
óta magyar jogon boldogult s magyar 
törvénynél fogva érvényesült. Időn- 
kint a nemzet más és más fajokat 
fogadott be s a magyar jog és a ma
gyar törvény megvédelmezett min
denkit. És az épület szinte ezer esz-

jére és menyasszonyi csokrot hozzon 
neki . . .

A férfi simogatta a leány remegő 
kis kezét, aztán beszélt hozzá suttogva, 
szerelmesen :

— Szeretem. És ha akarná, én 
gazdaggá, boldoggá tudnám tenni. Itt 
hagyná a kis trafikot, az egyhangú, 
unalmas, néptclen utcát, itthagyná az 
otthonát, ahol bizonyára sokan vannak 
és nagy a szükség, elfelejtené az olcsó, 
karton ruhácskáit, dísztelen szalmaka- 
lapját és selyembe járna, suhogó, ra
gyogó, drága selyemben. Fogaton, vág
tató, tüzes paripákon. . . Elfelejtené az 
eddigi szürke életét, uj életet kezdene, 
ragyogó, pompás, kényelmes, uj életet.

Terka behunyta a szemét. Félt, 
hogy álmodik s nyitott szemekkel -álma 
hamarább szertefoszlik. Szerette volna 
tartani, megfogni a két kezével, hogy 
el ne tűnjék, olyan szép volt ez, olyan 
sok, hogy elhinni sem merte.

— Maga nem beszél komolyan. 
Csak tréfál velem ugye ? Aztán majd 
kinevet ?

— Komolyan beszélek Terka ! El
viszem. aztán soha sem jön ide vissza 
többé. Elmegyünk messzire, ahol még 
sohasem járt. Idegen vidékre, csodaszép 
tájakra, ahol mindig újabb gyönyör, 
uj élet fog reá várni. Ez csak gyötrő
dés igy, ilyen szép leánynak, kár lenne 
itt elhervadni, vagy valami durva, kö
zönséges ember feleségévé lennie. Ugye 
kicsi Terka, okos lesz és velem jön ?..

tendőnek Állotta ki a viharait, kupo
láján ma is ott ragyog a marry a r 
szeut korona, mert valahányszor a 
szent szimbólum veszedelemben for
gott, a nemzet bölcsesége és együtt
érzése mindig megmentette.

Mindebből kialakult és megiz 
mosodott a magyar nemzeti allam- 
eszme, a magyar nemzeti ideal, hogy 
ez az állam minden ízében magyar 
és subád és hogy a magyar termé- 
szejSuton birja a jogot, hogy teru- 
letóm minden állampolgárt a nemzeii 
érzésben összeforrasszon.

Minden nemzeti államban csak 
egv nemzeti ideál bir jogosultsággal, 
az,‘ ami a nemzet történeti múltján, 
nemzeti intézményein épült fel, ami 
a haza talajából él és táplálkozik, 
abból a talajból, amit a száguldó harci 
paripák patái az ősök vérével és csont
jaival összegyúrtak.

Minden más nemzeti ideált, amit 
ezzel a magyar nemzeti ideállal a 
haza földjén szembeállítanak, össze 
kell törni, össze kell rombolni, mert 
az idegen nemzeti ideálok megterem
tése és imádása nálunk hűtlenséget, 
lázadást jelent; hűtlenséget és láza
dást az igazság, a történelmi múlt, az 
ország ezredéves alkotmánya, a ma
gyar szent korona ellen. t

És a magyarnak törekednie kell 
a nemzeti ideál fenntartására, annak 
szükséges voltát bele kell oltania 
minden agyba, hogy a szivek annak 
átérzésében összeforrjanak. És össze 
kell törnie minden törekvést, ami a 
nemzeti állam megsemmisítésére tö
rekszik. Mert nem egészen áll a tétel, 
hogy azé az ország, akié a föld, mert 
az oiszág azé, aki a földhöz tapadó 
tradíciókat birja és fenntartja, aki 
lelkesül azért az ideálért, amit a ha
zafiak vérével összegyúrt földből a 
nemzeti tradíciók megteremtetlek.

Úgy látjuk, már erősen döngetik 
a magyar nemzeti állam fundamen
tumait. Sokan az épület fedélzetet 
bontogatják, mások égő csóvával jár
nak körülötte. Hogy a rombolás helyén, 
a romokon az újkor nagy kőműves 
mesterei mit fognak majd felépíteni, 
arról sem nekünk, sem nekik bal 
vány fogalmunk sincs. Egyelőre fő
dolog a rombolás, a magyar nemzeti 
államnak, bevált erkölcseinek és in
tézményeinek lerombolása, majd aztán 
csak lesz valahogy, mert sohasem 
volt úgy, hogy valahogy ne lett volna.

Terka alig tudta megkérdezni:
— Feleségül akar venni ? ..
A hirtelen jött kérdésre nem tudott 

mit mondani a férfi. Habozott. Megle
pődött. Nem tudott már mit mondani. 
Nem talált hirtelen megfelelő kifejezést 
arra, amit mondani akart. De aztán 
mégis csak megmondta:

— Barátnőm lesz, édes kis barát
nőm. Lássa kicsi Terka, a házasság 
voltaképen nem más, mint formaság; 
a lényeg a fő, hogy mindig együtt le
gyünk. Egymáséi. Boldogok, nagyon 
boldogok. Maga elképzelni sem tudja, 
milyen boldogság vár magára, ami 
gyönyörűséget, jóságot az élet nyújthat, 
annak mindennek osztályosa lesz, ha 
velem jön, édes kicsi Terka . . .

Terkának elszédült a feje. Ennyi 
ígérettől, forró csábítástól, hogy is ne 
szédült volna el! Először ugyan, kiál
tani akart, mert egy pillanatra fellázadt 
a tisztasága, érintetlensége, azt akarta 
mondani: nem, nem megyek, hagyjon 
el, látni sem akarom többet, soha. . . 
De azután eszébe jutott, hogy akkor 
mindennek vége. És ő belehalna abba. 
Nem tudná elviselni a válást. Az rette
netes, iszonyú lenne . . . Nem szólt hát 
semmit, csak lehajtotta fejét a férfi szé
les vállára . ..

Hulltak, hulldogáltak a fehér akác
virágszirmok, a nap meg aranysugara
kat szórt a Terka hamvasszőke hajko
ronájára.

Tavasz volt. . .

Ezer esztendőn át megfértünk 
ebben az épületben s benne a körül
ményekhez képest még boldog napo
kat is éltünk, sőt a magyar meg erős 
is volt. Voltak még ideáljai is: a haza, 
a vallás, a család körül. Es voltak 
erényei: a hazaszeretet, önfeláldozó 
hősiesség, a nemzeti tradíciókhoz való 
hü ragaszkodás, a női erények meg
becsülése és ideáljaiért erényei foly
tán tudott dolgozni, szenvedni és
meghalni. ...

Ma már más nemzedékek kerül
tek felszínre, más jelszavakkal. Es ez 
a modernizmus porba akar dönteni 
mindent, ami tegnapi. A nemzeti 
ideálokkal, a polgári erényekkel, a 
régi erkölcstannal szembe állítják az 
érzéki gyönyöröket, a gyomrot és a 
nemi érzést, ezeknek kielégítése első
rangú kérdéssé fejlődött, amely fel
rúg minden ideált: hazát, vallást és 
családot és minden nemesebb érzést, 
erényt, ami az emberi társadalmat 
elválasztotta az ösztönei után induló 
állati társadalomtól. A modernisták 
előtt a nemzeti mult, a nemzeti tra
díciók értéktelen ködfátyolképek, a 
nemzeti zászló, amelynek dicsőséges 
fenntartásáért százezrek véreztek el, 
rongy, színes szatócsportéka, amit 
porba lehet taposni. Ki beszélhet ma 
erényekről, amikor minden állami rend 
voltaképen az emberi szabadság ellen 
intézett merénylet, mert hiszen ma 
már az ember egyformán szabad, sza
badgondolkozó tetteiben nem korlá
tozható független egyed.

És ennek az uj iránynak segít
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ma már újságíró, költő, színpad, mozi 
és minden más, aki nem akar öreg 
bácsi, megkérgesedett agyú avitikum 
lenni.

A francia forradalomban, amikor 
minden ideált leromboltak s a tömeg
erő mindenhatóságát emelték ura
lomra, az emberek lelkében nagy 
üresség támadt és úgy találták, hogy 
az emberi lét ilyetén formán sivár és 
céltalan. Az a festett donna, akit a 
mindenható tömegerő oltárra emelt, 
hogy Istenként imádja, nem tudta az 
embereket még 24 óráig sem boldo
gítani s a nép képtelen volt régi
ideáljaihoz visszatérni. A tömegnek 
minden ily lázadása régi tradíciók, 
az erkölcsi rend ellen, csak rombolás
sal járt, mert a tömeg csak rombol 
anélkül, hogy magától valamit épí
teni tudna. A világ tömegforradalmai 
után a durva rombolások omladékáit 
mindig a józan ész távolította el és 
azok helyébe a tömeggel teremtett uj 
alkotásokat.

Ma már Magyarországon a ma
gyarságot illetőleg minden ki vau 
kezdve. Ki van kezdve a magyar ha- 
zafiság, a magyar erkölcs, a magyar 
szupremácia. Már pedig ez az állam 
csak mint nemzeti magyar állam ké
pes az emberiség javára szolgálni. A 
magyar hegemónia megszűnésével az 
állambomlás maga alá temet mindent, 
amit ez az állam egy ezredéven át 
megteremtett s akkor bármely hon
polgár bátran felkiálthat: Finis Hun
gáriáé 1

Mái

ü monarchia első háborúja Oroszországgal.
Irta: Dr. Kossuth János.

— márc. 28.

A történelemben kevésbbé jára
tosak élőit alig ismert az a hadjárat, 
amelyről itt röviden megemlékezni 
akarunk. Az iskolai történetírás em
líti ugyan, de csak mint lényegtelen 
epizódot, hogy 18l2-ben Ausztria, I. 
Napoleon szövetségeseként bevonult 
körülbelül 35000 főnyi seregével Orosz
országba. De arról, hogy az a had
sereg mit müveit s hogy mit szen
vedett, alig találunk említést. A ka
tonacsászár és a francia Grand-Armee 
katasztrófája melleit jóformán kiesett 
a történelemből az egész epizód. Nem 
érdektelen azonban tudni, hogy mi
ként viaskodott a régi osztrák had
sereg a számra csaknem háromakkora 
orosz sereggel, olyan körülmények 
között, amelyeknek nehézségei a hi
hetetlenséggel voltak határosak. De 
különösen bennünket zemplénieket 
érdekelhet, miután azon hadjáratban 
az akkor jelentékeny részében zem
pléni fiukból rekrutázott 34-ik gya
logezred úgy az elképzelhetetlen fá
radalmak leküzdésével, mint ellen
állhatatlan szuronyrohamaival fényes 
tanúságot tett derékségéről.

A herceg Sehwarczenberg pa
rancsnoksága alá helyezett 2 gráná
tos, 2 vadász és 23 lövész zászlóalj
ból, 42 eskadron lovasságból, GO ágyú 
erősségű tüzérségből álló hadsereg 
1812. évi junius 9 én vette az indu
lási parancsot, hogy gyors menetek
ben Bubimnál csatlakozzék a Reiner 
tábornok állal vezényelt szász segéd
csapatokhoz. Már ez a mars kegyet
len próbára tette a csapatokat, miután 
a homokos területen naponkint 30 — 35 
kilométert kellett hátrahagyniok. A 
forróság, a vízhiány, az élelmezés 
nehézségei gyorsan felszaporitották a 
maródiakat, akiket a kultúrálatlan 
vidéken alig lehetett megfelelően el
látni. Mire Sehwarczenberg herceg 
elérhette volna a szászokat, akikhez 
csatlakoznia kellett, azok egy része 
már az oroszok foglya volt, a másik 
részük futva menekült az osztrák se
reg felé. A francia főhadiszálláson

ugyanis teljes tájékozatlanság ural
kodott afelől, hogy minő orosz erő 
várja a Bug mellett a szövetségese
ket. De meg talán nem is sokat tö
rődtek ott velük. Pedig Tormassow 
és Tschitschakoff orosz tábornokok 
már akkor 70 ezer főt meghaladó 
sereget vezényeltek. Ezekre bukkant 
az osztrák sereg, amelyeket részen- 
kint a manővrirozással visszaüzö t, 
majd Novoselki és ór községeknél 
ütközött meg az előhaddal, amelynek 
oltalma alá volt helyezve az orosz 
tábori szekerészei egy nagy része. A 
terep mocsáros volt, az oroszok abban 
bizakodtak, hogy az átlóbolhatlan 
semlyék fel fogja tartani az osztrák 
hadsereget. Egy orosz vadászezred 
vetette magát az elővonuló, de a meg- 
lábolhatlannak tartott láp által fel
tartóztatott osztrák elé. Két 34-es 
század azonban keresztültöretett s vad 
rohammal vetette magát a muszka 
vadászokra, akik aztán feladták állá
sukat, futva menekültek, 300 podgyá- 
szos szekerüket martalékul hagyták 
a magyar bakáknak. Aug. 15—16-án 
Diwin környékén vívtak elkeseredett 
csatát az oroszokkal „kötésig érő“ 
mocsarakon rohanva keresztül s utol
jára is futásra kényszeritették az oro
szokat. Az első napon a 34. gyalog
ezred egymaga 160 embert vesztett.

A visszavonuló orosz hadsereg a 
Wyzwai erdőben foglalt erős állást, 
ahonnét augusztus 25 én iszonyú fá
radsággal késő estig tartott véres üt 
kőzet után kényszeritették elvonulni.

A hadjárat szeptember folyamán 
csupán az elűzött orosz hadsereg meg
figyelésére szorítkozott, miután úgy a 
közbejött események (a bukaresti bé
ke) mint főleg a sereg elégtelen szá
ma lehetetlenné tették bg. Schwar- 
czenbergnek a további támadást.

Október 8 án Tryszner mellett 
vívtak kemény csatát, ahol egy meg
erősített major ostrománál az egyik 
34-es zászlóalj parancsnoka, Mazur is 
elesett. Az oroszok elkeseredett szu
ronytámadással űzettek ki a rögtönzött 
erősségből. Okt. 18-án Biatka, nov

kalapok,Legújabb divata
nyakkendők, jchéncmüek, stb. uriíivatczikkek legjobb minőségben
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17-én Jasenovicza, nov. 18-án Rudnia 
mellett folytak véres csaták, amelyek 
egytől-egyik az oroszok vereségével 
végződtek. A 34 sek 2. zászlóalja, a 
melyik már csak 360 harcképes em
bert számlált a nov. 18 iki Rudnia 
mellett vivőit ütközetben 88 embert 
vesztett. Meg kel! azonban adni, hogy 
az oroszok keményen megállták he
lyüket. Azért voltak az egyes ütkö
zetek annyira emberirtóak. (Ezen csa
tározások után az ezüst vitézség! cím
mel kitüntettettek között találjuk „E. 
Horváth1* közvitézt, aki újhelyi fin 
volt). Közben eldőlt a franciák sorsa. 
Az osztrák sereg visszavonult Varsó 
felé. A legiszonyúbb tél sem engedett 
pihenőt az agyon fáradt katonáknak. 
Leszakadt a lábbeliök, úgy hogy nyers
bőrből hevenyészett bocskorokba vol
tak kénytelenek kisebesedett, fagyos 
lábukat takarni. De leszakadt róluk 
a ruha is. Nyers juh irhával takarták 
be testüket a menetelő katonák, akik 
naponkint fél font kenyérrel táplál
koztak, nagy ritkán kevés hússal is. 
Temérdek ember pusztult el. Elvégre 
is az a tél volt az, amely Napoleon 
fél milliónál nagyobb seregét teljesen 
megsemmisítette. A források szerint 
a nem embernek való fáradalmak, hi
deg és rossz táplálkozás miatt kez
dett a fegyelem is bomladozni s csak 
a tisztikar emberfeletti fáradozása men
tette meg a sereget a katasztrófától. 
Érdekes, hogy a fáradalmakat, nélkü
lözéseket aránylag legjobban a ma
gyarok bírták ki. A szászok, csehek 
sőt még a lengyelek is kivésbbé mu
tatkoztak keményeknek. A fegyelem 
bomladozása azonban leginkább a ma
gyaroknál mutatkozott.

1813. január 30-án léptek fegy
verszünetre s az vetett véget a had
járatnak. A sereg fedél alá jutott, de 
csak májusban érkezett vissza galí
ciai állomáshelyére a 34-ik ezred le
olvadt 1827 főre. Ebből is beteg volt 
4 tiszt és 555 ember. Az ezred hires 
gránátos divíziója 200 emberre apadt. 
El lehet képzelni a többi ezredek vesz
teségét, amikor a legkeményebb eny- 
nyire megfogyatkozott.

A hadjárat tulajdouképen a Na
póleon hatalmi őrjöngésének hozott 
áldozat volt. Kár volt a sok derék 
harcosért, akik ezrivel vesztek oda. 
Hiába való volt a példátlan strapa- 
birás, hiába a rettenthetlen bátorság. 
Sőt még az erkölcsi elösmerés, a di
csőség is véka alá rejtett lánggá lett. 
Álig tud róla a történelem.

Hanem az oroszok bizonyára em
lékükbe tartják azt az első vizitet. 
Egyetlen ütközetet sem nyertek. Két 
zászlójuk esett zsákmányul, amelyek 
a bécsi Arsenál tropheum gyűjtemé
nyét összesítik. S habár a dicsőségből 
nekünk a kvóta arányában sem jutott, 
de azért jól esik a magyar embernek 
amikor a hg. Schwarczenberg jelen
tését olvassa a magyar katona dicsé
retéről. Mert ott aztán már nincs kvóta 
szerint való osztozkodás.

gokor rózsák
(gyökérbe szemezve)

a legszebb uj és régi Tea, Teahy- 
brid és folyton virító Remontans 

fajokban :
Egy éves szemzés erős 10 db 

5 kor., 100 db. 40 kor.
Két éves igen erős bokrok 10 

db. 6 kor. 50 fill., 100 drb. 60 kor.
A bokor rózsák szebben és 

háládatosabban virítanak, kevesebb 
gondviselést igényelnek és sokkal 
tartósabbak mint a magas törzsüek. 
Ültetéskor a szemzés 4—5 emterre 
a föld alá teendő ; első évben bő
ségesen locsolni, télére befedni úgy 
kell, mint a szőlőt szokás. Készlet 
csekély, ennélfogva mielőbbi meg
rendelés ajánlatos. — Canna gu
mók a legszebb nagyvirágu Crozy- 
fajokban. K&llay György ker

tészete Kálló-Semjón.

Újhelyi sportélet.
e

Nagy szezonra készülődik a
SAC. — Érdekes football-
esemónyek előtt. — A fel

pezsdülő sportélet.

Minden jel arra mutat, hogy az 
idei szezonban hatalmasan fellendül 
Ujhely sportélete, amely eddig meg
lehetősen szegényes keretek között 
mozgott. Nem mintha nem volnának 
nálunk is elegen, akik lelkesedéssel, 
szeretettel karolják fel a nagyjelen
tőségű s minden valamire való vá
rosban előkelő szerepet játszó ügyet, 
a sportot, hanem főleg a mostoha 
anyagi viszonyok miatt. A pezsgő, 
élénk sportéletnek, mint már sokszor 
hangoztattuk, első feltétele, egy meg
felelő, alkalmas módon berendezett 
sportpálya és épen ebben volt hiány 
mindmáig, azonban remélhető, hogy 
most már ezen is segítve lesz. Ha 
nem is valami nagyszabású sporttelep 
létesítéséről van szó, — pedig előbb- 
utóbb ennek is el kell következnie, — 
de a legnépszerűbb s ép ezért leg
fontosabb ágnak, a footballnak re
méljük, ezidén már meg lesz a maga 
rendes, bekerített, alkalmas pályatere. 
És már ettől az egy ténytől a sport
élet nagymérvű fellendülését várhat
juk, ennek revén pedig a többi sport
ágakban is fejlődésre lehet reményünk. 
Az alábbiakban egyébként sportéle
tünk egyik agilis résztvevője és in
tézője mond el az újhelyi sport kö
réből érdekes dolgokat:

A SAC. pályaépítése.
Alig négy esztendeje alakult meg 

a Sátoraljaújhelyi Atlétikai Club és 
már is egyike a vidék legagilisabb és 
legéletrevalóbb sportegyesületeinek. 
Ereje és életképessége mellett mi sem 
bizonyít jobban, mint az, hogy eddigi 
szép eredményeit a legmostohább vi
szonyok közepette, anyagi erőkben 
való teljes nélkülözések mellett, egye
dül tagsági dijaira támaszkodva és 
rendes sportpálya nélkül érte el.

És' hogy nem emelkedet eddig 
arra a nívóra, amelyre a benne rejlő 
erőnél fogva hivatva van emelkedni, 
az csak azoknak a szerencsétlen külső 
körülményeknek a rovására irható, 
amelyek a pálya fentartása miatt le
kötik minden erejét. Minden törek
vésnek, becsületes igyekvésnek, hogy 
ez a Club virágzó, életerős sportegy
letté legyen, kerékkötőjévé válnak 
ezek a szomorú körülmények.

Annyi feljajdulás után a pálya
építési kérdés túléretté vált és többé 
félre nem tolható. A Club most három 
esztendei küzdelmes munka után meg 
akarja valósítani régi tervét és ma
gának otthont, sporttelepet szándéko
zik építeni.

A sporttelep tervei már készen 
vannak. A rendelkezésre álló anyagi 
erő azonban még pótlást kíván. Négy
ezer koronára van szüksége, hogy a 
város tanácsa által a Szabadság-téren 
átengedett területet rendes sportte
leppé és versenypályává átalakítsa.

Ennek az összegnek az előterem
tésére a SAC. részvénytársaságot szán
dékozik alapítani. E célból 200 drb. 
egyenkint 20 kor. névértékű névre 
szóló részvény jegyzésére bocsát ki 
aláírási felhívást. A jegyzett részvé
nyek értéke két részletben fizetendő 
és pedig az aláíráskor 50%, attól szá
mított 30 nap múlva a hátrálék. Sá
toraljaújhely város társadalma bizo
nyára sietni fog ezen kulturális ideát 
támogatni és ennek a nagyra hivatott 
kulturális intézménynek, sporttelepe 
kiépítéséhez segítségül állani.

Nem adományt kér a SAC., csak 
befektetést, mert hisz a részvény tár 
sasági alap és szervezet biztosítja a

befizetett összeget, sőt a SAC. igye
kezni fog a részvényesek megfelelő 
anyagi hasznát is biztosítani.

Ha sikerül a pálya feiépitése, ez
zel uj munkakedv és kitartás támad 
a már-már csüggedő és ernyedő tes
tületben és a SAC. működése gyö
nyörű perspektívában fog kibontakozni

Küzdelem a réten.
A dohánygyár mögötti gyakorló 

téren van az újhelyi „grundok kirá- 
lya“. Nagy területen folyik itt a játék. 
Legalább tiz mérkőzést bonyolítanak 
le rajta délutánonkint a fotball jövendő 
Slozijai. Tacsvonal persze nincs, se 
büntető terület. Ruhahegyek jelképe
zik a gooloszlopokat s gyakran meg
esik, hogy a lerohanó csatár magával 
söpri az egész kaput. Öröm nézni, 
hogy milyen ügyesen mozognak az 
apró csatárok meg hátvédek.

Végignéztem itt egy mécsesét, 
amelyben egy alsó gymnáziumi válo
gatott csapat állott szemben a polgá
rival, az utolsó percekben eldöntet
lenül 4:4-re állott a küzdelem. A 
gymnázium támadott többet, de a pol
gári iskola kapusa bravúrosan védte 
a ruha hegyeket. Végre is a hátvédek 
.határozatlanságán és habozásán" ve
szett el a mécs.

Egy kritikus percben, éppen mi
kor büntető rúgást rendelt el a biró, 
egy gyümölcsös kofa jelent meg a 
pályán. A polgárista-backek vették 
először észre. Hosszas kutatás után 
kihalásztak 2 krajcárt s tárgyalni 
kezdtek a mozgó gyümölcskereskedő
vel. Az ellenfél középcsatára már 
rúgni készült és még nem volt eldöntve 
az adás-vételi ügy. A két hátvéd még 
habozott, hogy almát vagy narancsot 
vegyen-e? Mikor a körülmények ala
pos mérlegelése után az alma mellett 
döntöttek, — a mécs sorsa is eldőlt. 
A gymnázium centere gólt lőtt a nem 
eléggé védett kapuba.

így veszett el a mécs, mint sok 
nagy football mérkőzés, a védő játé
kosok határozatlansága miatt. Csak
hogy amig az „igazi** küzdelmekben 
egy í lkésett mozdulatban vagy ráfu- 
tásban nyilvánul a „határozatlanság", 
addig a rét kis hőseinél csak abban, 
hogy narancsot vegyenek-e a kofától, 
vagy almát.

A SAC. programmja.
A SAC. idei football-mérkőzései- 

nek programmja nagy kereteiben már 
elkészült. A szakosztály intézője ne
héz munkáját oly sikerrel oldotta meg, 
hogy ez a szezon is mindenben méltó 
lesz a SAC. eddigi szerepléséhez. 
Méltó lesz a csapat hatalmas sport
közönségéhez is, mely mindenkor oly 
hü ragaszkodással és szeretettel támo- 
galta minden sportmunkájában. Eb
ben a támogatásban bízva, nyáron a 
budapesti FTC. és a MAC. csapatai
nak lehozatalával fog kedveskedni a 
sportközönségnek. Tavaszszal nagyobb 
atrakciók azonban nem lesznek, miu
tán a csapat tavaszi bajnoki mérkő
zéseit más városokban kénytelen le
játszani, de meg a sporttelep építése 
is akadályozza a nagyobb mérkőzések 
megrendezését.

A SAC. csapata azonban már 
most is szorgalmasan treníroz pályá
ján és a Kassai Atlétikai Club ide
szakadt nagytudásu csatárnak, Hericz 
Gézának amatőr trénercskedése a csa
pat játékbeli tudásán hamarosan meg 
fog látszani és a mérKőzések győzel
meinek megszerzésében nagy segítsé
gére lesz.

Stechenpferd
liliomtejszappon

elérhetetlen hatású szeplök eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc és bőrápo
lásra, mit számtalan elismeró-levéllel bi
zonyíthatunk. Gyógytárakban, drogériák
ban, illatszer- és fodrászüzletekben 80 fii 
iérért kapható. Szintúgy páratlan hatású 
női kézápolásra a Bergmann .Manera* 
liliomkrémje, mely tubusokban 70 fillérért 

mindenütt kapható.

HÍREK.

A kereskedelmi iskola ügye
A polgármester a képvi
selőtestületi tagokhoz.

— márc. 23.
Farkas Andor polgármester a vá

rosi hivatalos lapban hosszabb tájé
koztatást tesz közzé a kereskedelmi 
iskola égetően aktuális ügyéről s eb
ben többek között ezeket mondja:

Tekintettel a miniszter legutóbbi 
intézvényében adott határidőre, a kö
vetkezmények elhárítása céljából föl
tétlenül szükséges, hogy a képviselő- 
testület a legközelebb tartandó köz
gyűlésen az építkezés ügyében vég
legesen döntsön s arról, hogy a város 
közönsége ezen rendeletnek eleget tett, 
a miniszternek még e hónapban je
lentés tétessék.

A határozathozatalhoz szükséges 
tudnivalókat a következőkben ismer
tetem-

Általánosságban a jelenlegi nehéz 
pénzviszonyokra való utalással felhí
vom a t. Képviselőtestület figyelmét 
arra, hogy az építkezés idejében való 
megkezdése az állam segítsége nél- 
nül nem lehetséges.

Ezzel a körülménynyel számoltam 
akkor, amikor állami kölcsön kiesz
közlése iránt lépéseket tettem s mikor 
a város közönsége nevében megfelelő 
államsegély engedélyezése iránt folya
modtam.

A fedezet kérdéséről szólva, a 
tényállás jelenleg az, hogy a múlt 
évben a vallás- és közoktatásügyi mi
niszter értesítette a város közönségét, 
miszerint hajlandó az iskola céljaira 
az országos tanári nyugdíjalapból 
200,000 korona kölcsönt engedélyezni 
5%-os kamatláb és megfelelő pupil- 
láris biztosíték mellett. A kamatláb 
leszállítása és a pupilláris biztosíték 
mellőzése érdekében tett lépések a 
nehéz pénzviszonyok s a törvény im- 
perativ rendelkezése miatt sikerre nem 
vezettek. Nincs tehát más hátra, ha 
az iskolát kellő időben felépíteni s 
ezzel fennmaradását biztosítani akar
juk, minthogy az engedélyezett köl
csönt a jelzett feltételek mellett ve
gyük igénybe.

Ezeket tartottam szükségesnek 
általánosságban előterjeszteni. Az a 
kérésem most már, méltóztassanak a 
határozathozatalnál különös figyelem
mel lenni arra, hogy az építkezés 
helyének kérdése szerencsésen oldas
sák meg és pedig két főszempontból:

1. Olyan telek jelöltessék ki, 
mely a Pesti magyar kereskedelmi 
bank által a lekötésből kibocsáttat
ván, az emelendő épülettel s a város 
egyéb időközben szerzett (le nem kö
tött) ingatlanaival együtt pupilláris 
biztosítékul szolgálhasson, azaz 600 
ezer koronára felbecsülhető legyen;

2. olyan telek jelöltessék ki, a 
melyen való elhelyezése az iskolának 
tanulmányi szempontból sem kifogá
solható.

Ekként összeegyeztetvén a város 
és iskola nagyfontosságu érdekeit, si
kerülni fog olyan megállapodásra jut
nunk, mely a közérdeknek minden
ben megfelel.

* Lapunk legköselebbl száma a 
közbeeső ünnepek miatt folyó hó 29-én, 
szombaton fog megjelenni.

— Chudomky dr. a berlini se
bészkongresszuson. Az Erzsébet-köz- 
kórház tudós igazgató-főorvosa, dr. 
Chudovszky Móric ma, szombaton 
délután Berlinbe utazott, ahol a né
met Sebész-társaság nagygyűlésén 
vesz részt. Dr. Chudovszky kürülbe- 
lül tiz napig lesz Ujhelytől távol.

— Wersebe báró temetése. Báró 
Wersebe Hartvig nyugalmazott tábor
noknak, akinek halálát múlt számunk
ban jelentettük és aki pár évtizede a 
megyénkbeli Bacskó községben él
vezte családja körében a nyugalom
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napjait, temetése f. hó 18-án délután 
három órakor folyt le a környék in
telligenciájának és nagyszámú koz- 
rendü népnek elénk részvételével. Je
len volt a hadsereg képviseletében 
Boroevics Szvetozár kassai hadtest
parancsnok hadsegéddel. Ferenc Fér- 
dinánd trónörökös, kinek a tábornok 
valamikor ezredese volt sürgönyileg 
fejezte ki részvétét és díszes koszorút 
küldött egykori ezredese koporsójára.
A temetési szertartást a család kíván
ságára Péter Mihály gálszécsi refor
mátus lelkész végezte a kastély egyik 
termében, a halotti beszédet magya
rul és az imát a német ajkú gyászoló 
családra való tekintetből németül tart
ván. Érdekesnek tartjuk megemlíteni, 
hogy Bocskayék óta, akik e kastélyt 
s a hozzátartozó javakat bírták, a 
minek immár több mint kétszáz esz
tendeje, — ez volt az első protestáns 
temetés a Bocskay kastélyban.

— Főorvosi kinevezés. Zemplén 
vármegye főispánja dr. bidder Márk 
nagymihályi jarásorvost tb. vármegyei 
főorvossá nevezte ki.

— Jutalmaz a miniszter. A ke- 
reskedelügyi miniszter a napokban 
érkezett leiratában értesítette a kassai 
kereskedelmi és iparkamarát, hogy 
az ipari munkások kiváló szorgalmá
nak, buzgalmának és jó magavisele
tének jutalmazására a kamara terüle
tére négy, egyenkint egyszáz koronás 
állami jutalomdijat rendszeresített A 
jutalmazott munkások mindegyike a 
jutalomdijon kívül a jutalmazás tényét 
és a jutalmazás indokait tartalmazó 
elismerő okmányt kap. A jutalmazá
sok iránti javaslattétel és a jutalmak 
kiosztása a kereskedelmi és iparka
mara feladatát képezi.

— Harcszerü lőgyakorlatok. Mik- 
lósy őrnagy, az Ujhelyben állomá
sozó honvédzászlóalj parancsnoka ér
tesíti a közönséget, hogy f. hó 31-én 
a 3 század délelőtt félkilenctől déli 
12 óráig harcszerü lőgyakorlatot fog 
tartani, mely alkalommal veszélyez
tetett helyek: Hatfa-fürdő, Deszkás, 
Strekó magaslatok, Kistoronyé köz
ség, Deszkáshegy és Farkastető he
gyek. A közönség saját érdekében 
cselekszik, ha a jelzett időben a ve
szélyes helyeken nem közlekedik.

— Footballmérközések. A Sátor
aljaújhelyi Vasutas Sport Club f. hó 
25-én, kedden tartja mérkőzését a 
Miskolczi Vasutas Clubbal a vasutas 
serlegért, 30-án pedig a Kassai Ke
reskedők Körével a bajnokságért. — 
Mindkét mérkőzés a Dókus Gyula
utcai pályán d. u. 3 órakor kezdődik 
s a belépti-jegyek ára: ülőhely 1 ko
rona, állóhely 50 fillér, deákjegy 20 
fillér.

— Városi mérnökök kongresszusa.
A városi mérnökök a múlt óv folya
mán Budapesten tartott kongresszu
sukon elhatározták a városi mérnökök 
országos szövetségének megalakítását. 
A szövetség alapszabálytervezete már 
elkészült és annak megvitatására, va
lamint a szövetség megalakulására 
április 6-ikára országos kongresszusra 
hívták össze az ország mérnökeit. A 
Magyar Mérnök- és Építész Egylet 
Reáltanoda-utcai nagytermében dél
előtt tiz órakor lesz a kongresszus, 
amelyen ezenkívül még a városok 
törvényének alkotása ügyében a bel
ügyminiszterhez intézendő feliratot is 
meg fogják vitatni.

— Huszonötéves nöegyesület. A 
helybeli „Benotb Zion Izr. Nőegye- 
sület“ ez évben tölti be fennállásá
nak 25. évét. E negyed század alatt 
rendkívül áldásos tevékenységet fej
tett ki szegények, elhagyottak támo
gatásával, segítésével. Mint a legu
tóbbi, e hó 12-én tartott évi rendes 
közgyűlésen felolvasásra került pénz
tári jelentésből kitűnik, a lefolyt év
ben 2053 kor. kiadása volt az egye
sületnek; ebből csaknem 90°/o jóté
kony célra fordult. Szegények istápo-

lásán kívül gondot fordít az egyesület 
a gvermekvédelemre, továbbá köz
művelődési célokra is áldozatot boz. 
Bár címében benne van az „izr j .z , 
1910 ben módosított alapszabályai ér
telmében nem szorítkozik pusztán e 
vallásu szegények istápolására, hanem 
felekezeti különbségre való tekintet 
nélkül gyakorolhatja a jótékonyságot.
Ez idő szerint 38 szegény családnak 
juttat kisebb-nagyobb havi rendes se
gélyt, azonkívül esetről-esetre soka 
segít rendkívüli segéllyel. A lefolyt 
25 évben Friedmann Ábrahámn., 
Grück Adolfné és Lipschitz Adolfné 
úrnők állottak az egyesület élén t ag
jainak száma 220. Az egyesület érde
kében vagy a közjótékonyság terén 
kiváló munkásságot kifejtett egyének 
köréből 4 tiszteletbeli tagja van az 
egyesületnek: gróf Wallisz Gyuláné, 
néh. Dókas Gyuláné, özv. Orosz Ben- 
jáminné és Hazai Samuné. Az alapító 
tagok száma 12. A legutóbb, rendes 
közgvülés bizalmát és elismerését nyil
vánította az egyesület vezetőségének 
a tapasztalt buzgóságért és elért sike
rekért. A tisztujitás során újból és 
egyhangúlag megválasztotta az eddigi 
vezetőséget. Eszerint az egyesület el
nöke további 3 évre Lipschitz Adolfné, 
alelnökök Schweiger Ignácné és Ale
xander Lipótné, pénztáros ifj. Deutsch 
Simonné, titkár Alexander Vilmos, 
ellenőr Klein Izidorné, propaganda 
bizottsági elnök Hazai Sámuelne, pénz
tárvizsgáló bizottsági elnök dr. Fried
mann Benőné, e bizottság tagjai Ale
xander Vilmosné és Schweiger Már- 
kuszné, jegyző Gárdos Mór.

— Szegény ember baja. Molnár 
János alsóbereczkii szegény földmű
ves talán egyetlen vagyonát képező 
két lovát hajtotta haza a királyhet- 
meczi vásárról, hol sikertelenül pró
bált túladni rajtuk, mikor Bodrog- 
szerdahely és Alsóbereczki között a 
két ló egyszer csak megugrott és 
csakhamar eltűnt a kétségbeesett sze
gény ember szemei elől. Nagy bajá
val most a szolgabirói hivatalhoz for
dult, hogy talán ott majd megkeritik 
az elszaladt vagyont.

— Tűz az asztalosmühelyben. 
Tegnapelőtt éjjel félegy óra tájban 
tüzilárma zavarta meg az Otthon ká
véházban mulatókat. Az udvarban 
van ugyanis Blum Géza bútorkeres
kedő asztalosmühelye, mely eddig is
meretlen okokból kigyulladt s igazán 
a legnagyobb veszedelemmel fenye
gette a szomszédos épületeket. A tűz
oltóságot ifj. Csoltkó Józset éjjeli 
ügyeletes tisztviselő értesítette a tűz
ről s a tűzoltóság azonnal a helyszi 
nén termett, de szerencsére már nem 
akadt dolguk, mert a lakók és a ká
véház vendégeinek azalatt sikerült 
eloltaniok a veszedelmes tüzet. A kár 
jelentéktelen.

— Tolvaj cseléd. Reichard Ármin 
zálogháztulajdonos értesítette a rend
őrséget, hogy -Török Károlyné, cipész 
neje elzálogosított nála tegnap 6 ko
ronáért egy több mint 200 koronát 
érő brilliáns gyűrűt A rendőrség nyo
mozni kezdett és a következő érdekes 
dologra akadt: Hunyadi Róza 17 éves 
deésházi származású cselédleány, ki 
pár hete Zinner Henriknél szolgá1, 
csináltatott egy pár cipőt Török Ká
roly cipésznél. Pénze azonban nem 
volt elég, ellopott tehát a gazdájától 
egy gyűrűt és azt azzal adta oda Tö- 
röknének, hogy zálogosítsa el oly ér
tékben, mint amennyivel tartozik még 
a cipőért. így került azután a 200 
koronás brilliáns gyűrű 6 koronáért 
a zálogházba. A tolvaj cselédet át
adták a kir. ügyészségnek.

— Hertz, Herb, Herb, vagy Hertz 
Ezen névtalálgatások valamelyike egy 
nagystílű szélhámosnak, egy pénz
hamisítónak a nevét rejti magában. 
A kolozsvári rendőrség küldötte a ti
tokzatos körözvényt az újhelyi rend
őrségnek, mely szerint Mertz, Herh, 
Merh, vagy Hertz Károly állítólag 
budapesti születésű, 38—40 év körüli, 
nőtlen kőfaragó, szobrász, vésnök, 
aranyműves, magyarul, németül, fran
ciául, olaszul, románul, angolul be

szélő pénzhamisítót keresik, aki sárga 
bőröndjében pénzhamisításhoz szük
séges acélgépeket hord magával, fur
csa ember lehet ez a pénzhamisító ur, 
e7 a minden nyelvet beszélő szélhá
mos, ez a feltétlenül zseniális gaz
ember, akiről a rendőrség tudja, hogy 
sárga bőröndjében acél-gépeket cipel 
magával menekülés közben. Ha a rend
őrség a körözvény e megállapítása 
alapján igyekszik elcsípni Mertz, Herh, 
Merh vagy Hertz urat, bizonyára min
denki mást elfoghat, csak éppen a 
körözött urat nem.

— Szaktanfolyamok a kassai ipar 
iskolában. A kassai m. kir. állami 
felső ipariskolán folyó évi április ho 
1-én gázmótorkezelő tanfolyam nyílik 
meg mely május hó 6 ig tart. Ennek 
a tanfolyamnak célja az, hogy a gáz-, 
benzin-, kőolaj- és szeszmótorok szer
kezetével, működésével és kezelésével 
megismerkedhessenek azok, akik ilyen 
motorokat üzemben tartanak, kezel
nek vagy kezelni szándékoznak. A 
tanfolyamra felvehetők gázmótortulaj 
donosok, gázmotor kezelők, gépészek, 
géplakatosok, és általában oly egyé
nek, kik ilyen motorok készítésével 
vagy kezelésével foglalkoznak vagy 
foglalkozni kívánnak. A felvételnél 
előnyben részesülnek azok, akik há
rom havi gyakorlatot mutatnak ki a 
gázmót or kezelésben továbbá azok, Kik 
géplakatos- vagy gépkezelő-tanfolya- 
mot végeztek, vagy ezekkel egyenlő 
értékű ismereteket igazolnak.

Ugyancsak április hó 1-én villa
mos szerelői szaktanfolyam nyílik 
meg Kassán, mely heti 10 órával 6 
hétig tart. Ez a tanfolyam azok szá
mára való, akik villamos vezetékek 
szerelését, villamos gépek, készülékek 
mérőeszközök stb. áramkörbe való 
kapcsolását, üzembehelyezését és ke
zelését kívánják gyakorlati utón el
sajátítani. Az oktatás elméleti taní
tásból, laboratóriumi gyakorlatokból 
és demonstrációkból áll, s azt az esti 
órákban tartják. Felvétetnek olyan 
iparosmesterek és segédek, akik di
namógépkezelői tanfolyamot végeztek, 
vagy annak megfelelő ismeretekkel 
bírnak.

— Ünnepség Ladamóczon. Az alig 
egy hónapja alakult „Ladamoci rét. 
ifj. Olvasókör" f. hó 16 án fényesen 
sikerült ünnepélyt tartott, a melynek 
keretében a március 15-iki nagy nap 
s a szabadságharc dicső eseményei
nek emlékét sok szépen sikerült fel
olvasással, szavalattal, ének számmal 
igyekezett feleleveníteni. Az ünnepé
lyen Bornemissza István ref. lelkész 
tartott ünnepi beszédet, szavaltak: 
Vasó Berti, Szalontay Lajos, Kövér 
Gyula, Kormos Géza és Lévai Lajos.

— Betörök Homonnán. A hornon- 
nai uradalmi faraktár iroda helyiségét 
a napokban feltörték, s onnan egy 
fegyvert, 15 méter gépszijjat és egy 
csavarhuzót vittek el. Ugyanazon éj
jelen Mandel Samu vendéglős abla
kának vasrácsozatát kezdték fesze
getni, de mivel a vendéglős akkor vé
letlenül felkelt a betörők elmenekül
tek. Reggel a vendéglő előtt találtak 
egy csavarhuzót, mely azonos az ura
dalom irodahelyiségből ellopottal és 
igy minden kétséget kizárólag leiga
zolást nyert, hogy ugyanazon tettesek 
garázdálkodtak mindkét helyen. A 
csendőrség a legnagyobb eréllyel foly
tat most nyomozást ez ügyben.

— Alkalmi vétel. Égy jó karban 
levő zongora elköltözés miatt jutányos 
árban eladó. Bővebbet a kiadó hiva
talban.

— Üzelmek a gazdák rovására. 
Gazdáink nem képzelhetik, hogy a 
tavalyi esős ősz következtében mily 
nagy tömegben hoznak az idén for
galomba részint jóhiszemüleg, részint 
tudva csekélyebb értékű, sőt egészen 
értéktelen magfóléket. Minél alacso
nyabb árakon kínálják, annál bizto
sabb, hogy például a répamag, mely
ből a hírhedt bizenci hibás, selejtes 
áru több ezer zsákkal van a vidéken 
elhelyezve, legtöbb esetben dohos és 
általában igen rosszul csírázik, sőt az 
északnémetországi között is van ilyen

elég az idén. Ami pedig a lóherét, 
illeti, köztudomású, hogy a múlt na
pokban érkezett Fiúmén át Magyar- 
országba mintegy 20 vagon olasz 
rostaalja, melynek az a hivatása, hogy 
honi lóhere közé kevertessék. Nem is 
szólva a lucernáról, melyre nézve az 
„Erdélyi Gazda" szaklap március 
16-iki számában is megírta, hogy a 
teljesen értéktelen turkesztáni lucerna 
nagy tömegben került BécsbŐl magyar 
vidéki kereskedőkhöz. Jó lesz tehát 
nagyon vigyázni, maradjunk meg a 
régi megbízható cégeknél és ne üljön 
fel se kereskedő, se gazda az emlí
tett igen alacsony ajánlatoknak, me
lyeknek célja nem egyéb, mint a 
hasznavehetetlen portékán akármilyen 
áron túladni. Ha gazdáink nem elég 
óvatosak, akkor nagy bajok lesznek és 
csodákat fognak ez évben tapasztalni.

— Az orvosvilág egyhangú véle
ménye, hogy manapság a gyermek
táplálás csak úgy lesz tökéletesen 
végrehajtva, ha az elválasztás pilla
natától kezdve a gyermekek Phospha- 
tone Falieres-el lesznek táplálva. E 
kiváló tápszer értéke megbecsülhe
tetlen, a gyermekeket a fogzás nehéz 
időszakán zavartalanul segíti keresz
tül és a fejlődés biztosításánál első- 

I rangú szerepet játszik. Nemcsak cse- 
i csemők, de serdülő gyermekek is sze

dik a Phosphatine Falierest, mert a 
leghatásosabb tápláló anyagokat tar
talmazza.

— írnok kerestetik jegyzői iro
dába. Napidij 2 korona és szabad 
lakás. Cim a kiadóhivatalban.

— Szépérzék és életbölcseség jel
lemzi mindazokat, akik cipőiket ber- 
sonzva viselik. Az uj Borson gummi- 
sarok rugékony és elpusztithatlan.

— A Kriegner-féle tokaji china 
vasbor nem támadja meg a fogat, nem 
terheli meg a gyomrot és ezért az 
összes vaskészitmények között az első 
helyet foglalja el. Világszerte évtize
dek óta használják a vérszegénység
ből eredő összes bajoknál, étvágyta
lanság, gyomorbaj, mindennemű testi 
gyöngeségnél és gyengén fejlődő gyer
meknél. Valódi 5 puttonos tokaji bor
ból készül, nagyon kellemes izü és 
hatása biztos. Üvegje 3 korona 20 
fillér a gyógyszertárakban. Póstán 
küldi utánvéttel vagy a pénz előzetes 
beküldése után Kriegner gyógyszertár, 
Budapest, Kálvin-tér.
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Uj Idők. A magyar családok ked
velt hetilapja, az Uj Idők. Herczeg 
Ferenc művészi szépségekben gazdag 
uj magyar társadalmi regényét, a 
„Hináros“-t közli a lap élén. Abonyi 
Árpád ötletes elbeszélést irt „Szent 
Sebestyén kigunyoltatása" címmel. 
Farkas Pál pedig' folytatja népszerű 
regényes tárca-rovatát, melynek címe 
„Egy körorvos följegyzései." Kémeri 
Sándor eleven tollal megirt cikke a 
dalai lámáról, Somlay Károly „Szti- 
pán“ cimü novellája. Tábori Kornél 
érdekes riportja az utolsó légionári
usról. Bállá Ignác cikke. Lampérth 
Géza, Falu Tamás és Gács Demeter 
verse, stb. tarkítja a lap szövegrészét. 
Az Uj Idők előfizetési ára negyedévre 
5 korona. Szerkesztőség és kiadóhi
vatal Budapest, VI., Andrássy-ut 16.

Buff Andor verseskönyve. Ruff 
Andor magyaróvári hírlapíró egy - 
oldalas csinos könyvben gyűjtötte 
össze költeményeit. Lírai és epikus 
versek váltakoznak a lapokon; az 
emberszeretet, a hazaszeretet a sze
relem, az emlékezés érzelemvilága tar- 
kitja a könyvet, melyben szavalásra 
alkalmas költemények is találhatók. 
Ára fűzve 2 K 50, kötve 3 K 50 fii. 
Megrendelhető a szerzőnél Magyar
óváron.

Egy uj szállóige. A megboldogult 
Tóth Béla egy vaskos kötetbe gyűj
tötte össze a magyarság szállóigéit. 
Azóta már eltelt néhány esztendő, s

a nai 
egy-ki 
orszóa 
óta az] 
kérdési 
ön, hol 
fél literi 
kérdési 
hárumj 
tűzve 
nyiségl 
Képes! 
tett és| 
képes 
szére 
közjegj 
rés pc| 
tán a I 
lyázatl 
megfej 
női I 
szobai 
na érj 
Miutáj 
Hét sj 
hétnél 
tust a 
adóht] 
utca 
és bél

génvtjgyűjt?
kér v|
A naj
regén]
elénk]
lepő
akció]
eleve]
világi
koroq
mint
ténetl
tői sa
elevej
érzésd
és irq
né Ni
szí goi
ára 2|

Mái

m

ten 
vetél 
állad 
kövei

időjl
vetői
sőt
utárj
az d
is m
med
rend
SZOB
körű
lend
szád

kés( 
előli 
ségj 
résa 
a m 
ben] 
vett 
térd
gytj
aka
us
időj
jes I
hezj
köri
zés]
tós]
tan]
alá]

vas]
lési
elöl
ján
hiáj
dái]
SZÍ



perét, 
|lt na- 
Itifjar- 
olasz 
hogy 

jem is 
ive az 
Ittrc i us 
)gy a 
leerna 
[agyar 

tehát 
|ieg a 
üljön 
emli- 

. me- 
hnt a 
hilyen 

D elég 
iek és 
ítalni.
véle- 

rmek- 
ítesen 
pilla- 

»sp ha
lva. £ 
sülhe- 

Inehéz 
Keresz- 

első- 
; C8e- 
|s szé
lért a 

|t lar-

li iro- 
S'.abad

te jel- 
ber- 

immi- 
m.
china

t, nem 
irt az 
|z első 
ívtize- 
jiység- 
bgyta- 
M testi 

gyer- 
íji bor- 
I zü és 
ina 20 
róstán 
[őzetes 
tertár,

olczon.

ked- 
;rczeg 
[azdag 
rét, a 
bonyi 

[Szent 
inmel. 
iszerü 

címe 
[émeri 
xke a 
LSzti- 
kornél 
>nári- 
ípérth 
imeter 
részét. 
?dóvre 
jadóhi-
fut 10.

Ruff
try 1-0
jijtötte 
lepikus 
t n; az 
a sze- 
ba tar- 
jalásra 
l.iatók. 
[50 fii. 
tgyar-

pogult 
gyüj- 

lóigéit. 
lüdC, 6

Március 22. ZEMPLÉN. 7. oldal.

a nagyközönség közé alig került I 
egy-két olyan szállóige, mely az egész 
országot bejárta volna. Néhány nap 
óta azonban az ismerősök egy különös 
kérdést adnak fel egymásnak: Tudja 
ön, hogy hány szem lencse tér egy 
félliteres pohárba ? így hangzik a 
kérdés; jó lesz, ha megszámolja, mert 
háromezer koronás jutalom van ki
tűzve azok számára, akik ezt a meny- 
nyiséget megközelítőleg eltalálják. A 
Képes Hét, ez a kitünően szerkesz
tett és gyönyörű képekkel tarkított 
képes hetilap adta fel az olvasói ré
szére ezt a kérdést. Egyik budapesti 
közjegyzőnél megtöltetett egy féllite
res poharat kisszemü lencsével, azu
tán a most megjelent számában pá
lyázatot tűzött ki olyformán, hogy a 
megfejtők között ezer korona értékű 
női kelengyét, ezer korona értékű úri 
szoba berendezést és 500—500 koro
na értékű női és úri ékszert sorsol ki. 
Miután ebben a pályázatban a Képes 
Hét számonkénti vásárlói is résztve- 
hetnek ajánlatos tájékoztató prospek
tust kérni, amelyet a Képes Hét ki- 
adóhivatala Budapest, V., Visegrádi- 
utca 13 a. bárkinek készséggel ingyen 
és bérmentve küld meg.

A Bűnbak. Az Egyetemes re
génytár piros vászonfedeles népszerű 
gyűjteményében most jelent meg Gro- 
ker világhírű mestermüve a Bűnbak. 
A nagy angol regényíró e gyönyörű 
regényében India csodavilágát tárja 
elénk az izgalmas feszültségű, meg
lepő fordulatokban páratlanul gazdag 
akció keretében. Változatosabb és 
elevenebb regény cselekményt a mai 
világirodalomnak talán egyetlen hir- 
koronázta nagysága sem tud szőni, 
mint épen Croker aki a szerelmi tör
ténet erőteljes fejlesztése mellett köl
tői színekkel csodálatos tájképeket 
elevenít meg és emberi lelkek titkos 
érzéseibe világit be. A szép érdekes 
és irodalmi értékű regényt Kéméndy- 
né NovelJy Riza fordította le művé
szi gonddal. A kétkötetes nagy regény 
ára 2 kor. 40 fill.

KÖZGAZDASÁG. 

Milyen lesz az idei termés.
A toldmivelésügyi miniszter e hé 

ten tette közzé hivatalos jelentését a 
vetések állásáról és a mezőgazdaság 
állapotáról, s ebben többek között a 
következőket mondja:

A kedvezőtlen, túl nedves, őszi 
időjárás következtében az őszi szántó
vető munkálatok nagyon megkéstek, 
sőt minthogy az esőzések megszűnte 
után rövid idő múlva beállott a fagy, 
az ország egyes vidékein részben el 
is maradtak. A beérkezett adatokból 
megállapítható, hogy az őszi búzával 
rendes körülmények között bevetni 
szokott területből országos átlagban 
körülbelül 20 százalék maradt vetet 
lenül, a rozsból pedig mintegy 10 
százalék.

Az elvetett őszi magvak egyrésze 
későn kerülvén földbe, a fagy beállta 
előtt nem tudott kikelni, csiraképes
ségét azonban megtartotta, úgy, hogy 
részben a hótakaró alatt, részben csak 
a március elején beállott enyhe idő
ben kelt ki. Az ősziek alól kimaradt 
vetésterület pótlására a folyó évben 
természetszerűleg a szokottnál na
gyobb mennyiségben fognak tavaszi
akat vetni. A tavaszi vetések márci
us hó 5—6-án beállott kedvező enyhe 
időre az ország sik vidékein már tel
jes erővel meg is kezdődtek. Megne- 
heziti azonban a munkálatokat az a 
körülmény, hogy Ősszel a hosszas eső
zések, majd a hirtelen beállott és tar
tós fagyok miatt több helyen szán
tani nem lehetett s igy a tavasziak 
alá kerülő föld |több munkát igényel.

Az elmaradt őszi vetéseknek ta
vasziakkal való pótlását a földmive- 
lésügyi kormány az által egyekezett 
előmozdítani, hogy a kedvezőtlen idő
járás által legjobban sújtott vetőmag 
hiányában szenvedő országrészek gaz
dái között nagyobb mennyiségű tava
szi búza és különböző más vetőmagot

osztott ki. További kedvező időjárás 
esetén tehát remélhető, hogy az őszi 
gabona területének csökkenéséből szár
mazó károsodások a szokottnál na
gyobb mérvű tavaszi vetések által 
nagyobbára kiegyenlíthetők lesznek.
A szántási és vetési munkásokon 
kívül trágyahordással, és teregetéssel, 
hernyószedéssel, szőlőnyitással, kaszá
lók és lucernások fogasolásával fog
lalkoznak a gazdák.

A sokáig tartó hideg miatt a 
mezőgazdaság állapota az ország leg
nagyobb részében visszamaradt, az 
őszi vetések többnyire még gyengék, 
a tavaszi vetések pedig kissé meg 
késtek, az idő kedvezőbbre fordultá
val azonban a gazdák országszerte 
abban reménykednek, hogy a meg
kezdett távaszi vetési munkálatok 
idejében befejezhetők lesznek, az őszi 
vetések pedig rövid idő alatt meg
erősödhetnek.

* Az Első Magyar Biztositó mér
lege. Az Első Magyar Általános Biz- 
tositó-társaság igazgatósága által a 
választmányi ülés elé terjesztett 1912. 
évi mérleg az összes üzletágakra vo
natkozólag 5.413,333 korona 26 fillér 
tiszta nyereséget mutat ki. Az igaz 
gatóság és felügyelő-bizottság egyér
telmű indítványa alapján elhatározta 
a választmányi ülés, hogy a folyó 
évi március hó 24-ére egybehívott 
közgyűlésnek minden egész részvény 
után 800 korona osztalék kifizetését 
hozza javaslatba. Dacára a lefolyt év 
rendkívül kedvezőtlen, az üzleti élet 
minden terén nyomasztóan ható gaz
dasági viszonyainak, a társaság mégis 
minden üzletágban igen eredményes 
tevékenységet fejtett ki, és az előző 
év üzleteredményéhez viszonyítva, 
mindegyik üzletágnál bevételi emel
kedést ért el. A tüzbiztositási díjbe
vétel az 1911. évi 22.877 688 korona 
40 fillérrel szemben 24.011.411 kor. 
56 fillérre, a jégbiztositási díjbevétel 
az 1911. évi 4.367,001 kor. 62 fillérrel 
szemben 4.789.482 korona 85 fillére, 
a szállítmánybiztosítási díjbevétel az 
1911. évi 356.051 korona 62 fillérrel 
szemben 597.726 korona 83 fillére, a 
betörésbiztositási díjbevétel az 1911. 
évi 372.260 korona 18 fillérrel szem
ben 4ÖÜ.899 korona 21 fillérre, az 
életbiztosítási díjbevétel az 1911. évi 
26,147,998 korona 13 fillérrel szemben 
27 millió 791.506 korona 97 fillérre 
emelkedett. Az életbiztosítási uj szer
zemények az 1911. évi 102 millió 
koronával szemben 105 millió koro
nára rúgtak, a társaság egész életbiz
tosítási üzletállománya pedig a halá
lozások és lejárt tőkék címén kifize
tett összegek, valamint a törlések le
vonása után 549.275,412 korona 62 
fillérről 578.768,178 korona 49 fillérre 
emelkedett. A társaság a 8 millió ko
rona összegű alaptőkén és az ugyan
ilyen ősszegre kiegészített nyeremény- 
tartalékon kívül a saját számláján 
maradó tiszta tűzdij bevétel 100 szá
zalékának megfelelő 12.116,540 kor. 
77 fillér tüzbiztositási díjtartalékkal, 
6.664,589 korona 85 fillér külön díj
tartalékkal és 2.000,000 korona jég
biztositási külön tartalékkal rendel
kezik, az életbiztosítási összegek fe
dezésére pedig 161.928.309 korona 
68 fillér dijtartaléka van. A társaság 
összes tartalékai 1912. december 31-én 
199.917,089 korona 63 fillére emel
kedtek, s következőképen vannak 
elhelyezve : pénzelhelyezések takarék- 
pénztáraknál és bankoknál 22.877,365 
korona 59 fillér, záloglevelekben 
131.444,932 korona 50 fillér, állami 
járadékokban és államilag biztosított 
vasúti kötvényekben 14.179,229 ko
rona 35 fillér, egyéb értékpapírokban 
6.612,518 korona 55 fillér, tárcában 
lévő váltók 1.027,228 korona 92 fillér, 
jelzálogkölcsönökben 473.100 korona, 
életbiztosítási kötvényekre adott köl- 
csönökben 19.718,755 korona, a tár
saság házai 3.583,959 korona 92 fillér, 
összesen 199.917,089 korona 63 fillér.

TWIB5MM
drótlámpa

húzott dróttal.

Elpusztíthatatlan!
Egyedüli magyar izzólámpa.

húsvéti 
parfümök

locsoláshoz Ellátott fémdugóhhal:

darabja: 50 fii., 70 fii., 1 kor.
Illatszer-szóró: 1 drb. 80 fii.

Legfinomabb angol, franczia és gráczi
parfümök

üvegje 1 kor.-tói 16 kor.-ig.
Ugyanezen parfümök kimérve, 

grammonkint 6 fill.-tői 14 fill.-ig
kaphatók :

ÉHLERT GYULA

„Szt.-üatal" LSS
Sátoraljaújhely, Széchenyi-tér.

Eladó ház és szőlő.
A Sennyey-utcza 5. sz. alatt 

lévő Gottlieb Ignácz-féle ház, a 
Zsolyomkán 4 holdas jó karban 
levő szőlő, az Ungváron 100 
hordót befogadó borpincze szabad 
kézből jutányosán eladó. — Bő
vebb felvilágosítást ad: Fuchs 
Mór Tolcsva.
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A kirakatokban ki
függesztett OLLA 
táblácskák az Olla 

lerakatot jelzik. 
Kedvelt minőségek: 
1203. sz. tucatja 6 
kor. 1204. sz. super- 
finom tucatja 8 kor. 
Az „OLLA" több 
mint 2000 orvos ál
tal legmegbízhatóbb 

nak van ajánlva. 
501/k. - Kapható: 
Éhlert Gyula és

___________Widder Gyula
gyógyszertáraikban s Hrabéczy Kálmán dro

gériájában Sátoraljaújhely.

OLLA
bebizonyított 

legjobb hygienikusj

GUMMI-
különleges
T»ll«« íótá----

kepheló.

pj Zemplén-Ladmóezi Mész- és Agyagipír | 
| Hészsrénytársaság Sátoraljaújhely. |
® Ajánlunk a t. építész és [flj 
|SJ építtető uraknak s uradalmaknak fij] 
SJ I. oszt. fával égetett, kő- és jjjj 
n pormentes gj

1MESZET1
3 telepünkön átvéve, vagy az épi- a 
3 téshez fuvarozva, úgyszintén vas- 0 
| úti elszállításra. — Telepünk a Bl 
ti bodrogszerdahelyi hídtól pár 
J pereznyire, Ladamócz £özségtől 
ti jóval innen van.
3 Távirati rendeléseket azon- 
SJ nal eszközlünk. Nagyobb vétel- 
JJ nél előnyárak.
§j Megrendeiésehet azonnal elintézünk. _
g Telefon: a telepen Bodrogsserda- |§J
4 hely 1, Sátoraljaújhelyben 40. n
| Zemplén-Ladmóezi Mész-és flfyagipar gj
jj Részvénytársaság. gj

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez,

Rézkénporral poroz és
jBagOllai öli a szőlőmolyt:

.... FORHIN

hevesebb 
a gond.

belesebb 
a munka. 

-szór 
hevesebb, 

. a munkabér!

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 

Laptulájdonoa: Éhlert Gyula,

a sokszorta megjavított bordói keverék és szám
talan köszönő- és elismerő-levól tanúsága szerint min
denütt a legnagyobb megelégeeéasel használják. A

-nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosan 
pusztítja a peronoszporát;
egy kész anyag, főalkatrósze rézgálicz, tapadóképessége 
oly nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele; 
használata óriási munka- és pénzmegtakarítást je
lent, mert az anyag teljesen kész !

használjanak saját érdekükben California! 
lót, a gyümölcsrovarok elleni védekezésre 
rovarenyvet minden kártékony rovar lekö
tésére, rovarfogó övét az összes kártékony 

. rovarok elfogására. Lavinát a rovarok el
len nyári védekezésre. Lanril Karbolineumot a rovaruk elleni tói védekezésre. Laurll 
oltóviaszt az oltványok nemesítésére, Iohneumlnt a zsenge virágok permetezésére, 
Nicotln Quasslaklvonatot faiskolák permetezésére, Topomort mezei egerek 

Hasára. Pampllt rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezen czikkekről kimentő 
leírást és használati utasítást kérni, melyet Ingyen és bérmentve küld az összes

érdeklődőknek a
! , <n w» tt WT Bzőlőpermetexési anyaggyárI O R A I IN Budapest, VI., Váci-ut 93/v,

valamint képviselője: Führer Miksa és Fia Olasslisska

[FORHIN
Gyümölcskertészek
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BUHAFBSTO, VEGYTISZTÍTÓ- KS GŐZMOSÓ OYAKA
FELVÉTELI ÜZLET SÁTORALJAÚJHELYBEN: KAZINCZY-U

Tavaszszal
A tisztítási és festésárak elis
mert szép munka mellett nem 
magasabbak, mint más cégnél

Gallér és kézelő tisztítás

ne tessék elmulasztani a tavaszi 
ruhákat, felöltőket, függönyö
ket stb. tisztítás vagy festes 
végett beküldeni. A tisztított öltö
nyök kívánatra kijavítottnak. — 
(Gyászesetben ruhák soron kívül 

festetnek feketére)

a legszebb kivitelben

546/1913. vb. szám.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1910. V. 2354/4. sz. végzése foly
tán Révai Testvérek hátrálékos 10b 
kor. 53 fill, követelésének és járule
kainak behajtása végeit a már ugyan
ezen szám alatt kibocsátott árverési 
hirdetmény hatályon kívül helyezé
sével 1913. évi marczius hó 27-én d. e. 
107* órakor Sátoraljaújhelyben, Rá- 
kóczi-utcza 3. szám alatt, a végre
hajtást szenvedő üzletében elárvere
zem azon 3000 koronára becsült in
gókat, melyeket a budapesti IV. kér. 
kir. járásbíróság 1909. Sp. I. 2075/1. 
sz. végrehajtást rendelő végzése alap
ján a sátoraljaújhelyi kir- járásbiró^Agi 
1910. V. 2354/2. számú végrehajtási 
jegyzőkönyvben 1 tétel alatt lefoglal
tam, u. m. : gyorssajtógépet.

Sátoraljaújhely, 1912. évi március 
hó 12-én.

Rosner Imre,
kir. bir. végrehajtó.

BRÁDY-féle
Gyomor-cseppek
ezelőtt Máriacelli cseppek
több mint 30 esztendő óta úgy 
beváltak, hogy nélkülözhetet 
len minden háztartásban. E 
cseppeknek utolérhetetlen jó 
hatása van emésztési zavarok
nál, azután páratlan gyomor
égés, székrekedés, fej- és 
gyomorgörcsök, émelygés, 
szédülés, álmatlanság, kó- 
lika, vérszegénység, sáp

kór stb. ellen.
Kapható minden gyógyszer- 
tárban. Egy nagy üveg 1 kor. 
60 fillér, kis üveg 90 fillér, 6

____ üveg 5 korona 40 fillér, 3 nagy
£< üveg 4 korona 80 fillér be-

l küldése után küld franko :

jjráüy K. gyógyszertára
a „Magy. Királyhoz" BÉCS
I., Fleischmarkt 2., Depot 5-

Ügyeljünk a védjegyre, amely a Máriacelli 
Szűz Máriát ábrázolja, a vörösszinü cso
magolásra s az aláírásra, amely az oldalt 
levő kép másolata és utasítsunk vissza 

minden utánzatot.

A Budapesti Asztalos Ipartestület védnöksége alatt álló

BÚTORCSARNOK
SZÖVETKEZET

mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja, 

Budapest, Vili. József-körut 28. (Bérkocsis-utcza sarkán),
Budapest, Vili. kér. üllői ut 18. sz. alatt állandó

lakásberendezési kiállítása
nyitva reggel 8 órától este 8 óráig. nincsen.

jttiltié
euiber használja

reked tség, elnyálkáso- 
dás. hurut, köszvény és 
azamárköhögós ellen,

a Kaiser-féle
Iflell-CaramBllót

a „Három Fenyő" véd
jegygyei.

Cinn közjegyzőileg hite- 
nIUU lesitet bizonyítvány 

orvosok és privát 
egyénektől tanúsítja a biz
tos eredményt.
Egy csomag ára ‘20 és 40 f. 

Égy doboz 60 fillér.
Kapható: Éhlert Gyula 

és Widder Gyula gyógy
szertáraikban s Hrabéczy 
Kálmán drogériájában, 

Sátoraljaújhely.

1PFEIFFER SÁNDOR!
m (§1épitéaz-épltomeeter jjj

gJSátoraljaujhely.®
0 Iroda és telep : a

| flppád-utcza 19. szám. Saját ház.|
0
0

N
í

i
H

Elvállal: mindennemű épü
letek tervezését és felépítését, 
építkezések művezetését és le
számolását, tűzbiztos gipsz és 
vasbeton menyezetek készítését, 
minden néven nevezendő vas
beton szerkezetek stati
kai számítását és azok ki
vitelét; cement, granittó-terazzó, 
keramit, eszbeszt, aszfalt, stb. 
burkolatok készítését.

Állandó raktár: román és 
portiand cement, homlokzat kő
por, gipsz, aszfalt, szigetelő-lemez 
és kátrány termékekben.

B
B
B
1
0

1
B
B
B
B
1
B

szőnyeg- és függöny-raktarNagy bútor-,

AS
O
43
'?
Ps
9

WIND! JAKAB és LAJOS
BUTJRKERESKEDÉSE és ZONGORATERME

Sátoraljaújhely. Maziuezy-uteza S. szám.

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.

Egyedüli elárusítója a „Slaeonia" heményfa bútorgyár készítményéinél!.
Vas- és rézhíitor legjohh kivitelben.

■j£L±IFEKZ, 3TEEMEZKOCSIE: 
FlGÍJth YOK, Agytekitők, szőyyeoek,

Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban
olcsón elvállalom.

Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor la díjtalanul szívesen megjelenek.

Vidéki megrendeléseket pontosan eszközlillik.

Állandóan raktárin tartunk :
Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.

affrik - •• 15

Elsőrendű zongorák gyári raktára. 
Egy használt fordítható teheasztal jó állapotban jutányos áron eladó.

Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

1
W
5To>
ö
ö
Pi
&

ö*
p
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O
*

pr
q
8>>|
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Üzlet átadás.
Sátoraljaújhelyben egy 

jó forgalmú tőzsde családi 
körülmények miatt átadó. 

Cím : a kiadóhivatalban.

Horgony-
Syrup. Sarsöparillae

Sompos
________________vegje 3.90 é» 7,50 kor

lorgony-Liniment.
A #fo>r$ony»fain*£xpeller pótléka.

Fájdalomenyhitő bedörzsölés
■rfhülérnél. rheaménéi li8érvénynél ei6

1 üveye S3 1 *0. Z- kor_______
Horgony-Vos-Albuminat*

jfíakulatura papitok
olcsó áron kaphatók kiad óhivatalunkban.

KEGLE^iGi

R é t h y; czukorkáknál

TlAktajs.
ér aÉMómZl. - Üvegje 1.40 kor.

• UfWSfcb gjógyaeertérban vagy kósvetienttl
^•OWTtS ér. ai Jutmy •raa*láe,,-hez ezlmietl prégai^ 

0. CHaaHtkstrafie •) |y*|yeiertérébél.

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a 
-féle
pemetefű

Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo-j 
zottan Réthy félét kérjünk mivel sok haszon
talan utánzata van. Az eredetinek minden 
egyes darabkáján rajta van a „Réthy“ név. I
ldob 60 f. Nagydob. 1 bor. Mindenütt kapható. | 

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

> mégis * LEGJÖBE í
F MEGIEVICH ISTVÁN UTÓDAI PROMONTOF jj,
4Motmmm—— ——a—Bar ■ m MBB ^

Dérbeadó lakás.
A csalogány-utcza 21. sz. alatt lé\ ő, 

a Központi Takarékpénztár tulajdonát ké
pező egy négy szobás lakás fürdőszobáx al 
és mellékhelyiségekkel azonnal bérbeadó.

Értekezni lehet a Központi Takarék-



Mámufí 22. ZEMPLÉN. 9. oldal.

Wilhelm Henrik ni óda

hitomllÉF. BLUM GÉZA figgönyaruhéz.
SÁTORALJAÚJHELY

Teljes lahbBPendBzéseh:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.

Vas- és rézbutor.
-----  MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmiina, TiUm és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegtó heszitését bármely színben és méretben elvállalok. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

XD-u.pl a. ág'^terltőlc.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e .szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

INGYEN ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramofon-

“í Wagner „HANGSZERKIRÁLY“ ]™n‘lemezeket 
újak 

Árjcffjsék lgyen Calmre ügyeljen!

Eladó vetőgép.
Teljesen használatlan, 1* so

ros 472 Imperator vetőgép (Me- 
lichár gyárim.) jutányosán eladó.

Felvilágosítást ad a

jNagykőpataki gazd. intézőségc
Varannón. Telefon sz. 8

Eladó ház.
A Kossuth Lajos-utczában tiz 

szobából, spalettás ablakokkal, 
fürdőszobával, zárt verenda, be- 
tonirozott pineze, 10 lóra való 
istálló, kocsiszín és egyéb mel
lékhelyiségekből álló ház szabad 
kézből eladó. — Közvetítők ki
zárva.

Czim : a kiadóhivatalban.

K5>

Pályázati hirdetés.
A szilvásujfalusi (Zemplén ni., vasúti állomás Kozma) 

rom. kath. hitközség uj templomot épit, mely czélhól az 
összes munkálatok végzésére pályázatot hirdet.

Pályázni csakis az összes munkálatokra lehet s a 
zárt ajánlatok ez év április 8 ig bezárólag a helybeli 
plébániára eziraezve küldendők be.

Elkésve é: kezett ajánlatok figyelembe nem vétetnek.
A részletes tervek és vállalati feltételek megtekin

tése a plébánián vállalkozók rendelkezésére áll.
Sem utazási költség, sem költségvetés nem díjaz

tatok s a hitközség elöljárósága ten tart ja a jogot hogy 
a pályázók közül, tekintet nélkül az ajánlatra, szabadon 
választhat.

A pályázatok felbontása és versenytárgyalás folyó 
évi április hó 13-án dé'után 4 órakor a plébánián.

Szilvásujufalu, 1913. márczius 18-án.

Szedlák Ede,
róm. kath. plébános.

<£>!<£> I<£> K£> <£>

|0
1
1
1
1
1
1
1

30

GjGjCSs CSJCx G. <3liSSSSSBSSBSISSB
Ungvári gránitbánya és csiszológyár

UNGVAR
InterurbAn telefon 113. Interurbán telefon 113.

Saját gránitbánya B
0

Fekete gránit-síremlékek, szegélyek, sir-
IIIIIWII ini«Minrm—T"irr    i

fedelek, keresztek és épiiletmunkák stb.

Egyedüli magyar nagyüzem az egész országban.
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Első magyar általános biztosító társaság, Budapesten
I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betores-biztositasi uz c -

KIADÁSOK. ötvenötödik évi zárszámla 1912.
korona till. korona j íiil

január l-töl december 3l-i(
bevételek.

L Tuibixtoaltas.
Kifizetett fclrok és költségek ■ - • ; • w'a*' '

levonva %'isrontbi/toeitAsi károk és m
t’tlgírűWn martuit károk varl^léka . . • • • ; * *
Sit-riéri költségek és viezonthiztositott rész utáni bevéU.1 
Jövedelmi adó és bélyegük'Lékek...........................................
Puslabérvk ..................................... • * xl: .* L
A tÜ*bizto*itáai üzletet terhelő igaz/aUei koiteegea . .
tíebajthatian követelések leírása • • • * it tt
A kövei kMlt évek készpénz-dijtartaléka a visrontoiztositoU 

rész levonása után és minden megterhelés nemin .
II. SzallitmonybiitositÁs.

Kiflié tett károk es költség, k..................... • ■ - ^.„’,1.
levonva a viszontbiztosítási károk és koltségekjfWUt)^!

Függőben maradt károk tartaléka..................... • :
Szerzési és igáig, költségek" a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
A következő evek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

tesz levonása ut«n és minden megterhelés nélkül .
TTT Jégbiztosítás.

Kifizetett károk és költségek...........................• • 4.ra0.36>M
levonva viszontbiztosított károk és költeégek^^MiMAyho

Függőben maradt karok tartaléka......................................• • •
Szerzési es igazg költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon.
Bélyegilletékek ...........................................................................
Behajthatatlan követelések leírása.....................................................
A folyó évben lejárt több éves jégbiztosítások esedékes tart.
A következő évek készpénz-dijtartaléka..........................................

IV. Betorésbiztositás.
Kifizetett károk és költségek.......................................... 63.637 80

levonva viszontbiztositott károk és költségek^^^2L7S7r^
Függőben maradt károk tartaléka.....................................................
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
A következő évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . .

1913 évi nyereseg ......................................................................

VAGYON.

6.146,199 60
711,868 95

1.135.897 48
377.954 30
146.477' 14 I

1 841.256 78 .
27,791 82

12.116."4<l
77 1

1 I
62,9291 7-
81.719, 38
±2,230! 12 ,

100,00,1
_ ij

1.781. 11 69
26.419 tÁl

352.62U *20
62.576 j

7.73- 31
91.797 28

667.649 33

±2.003,996

2üii,87!i 22

33,851
8.979

94.070!

440,00.1

96

2.989,606 20

7,401 ■ 81

3.620,700 >1
29.959,774! s8

I. Tűzbiztosítás.
Az 1911. évről áthozott készpénz-dijtartalék 

a viszontbiztositott rész levonása után és 
minden megterhelés nélkül . • .

Tűzbiztosítások után bevett dijak
lékek......................

levonva: törlesztett dijak

és ille-
. . 24.011,41V56

tortesztoii u.ja» • ■ 3.373,069 26 S70 79viszontbiztosítási dijak 8.»21.6< 1 .» 11 ■ 894.9_6---
\z 1911 évben függőben maradt károk tartaléka 

tt Szállítmány biztosítás.
Az 1911. évről áthozott készpénz-dijtartalék 

a viszontbiztositott rész levonása után es 
minden megterhelés nélkül 615,825 56 

519,173 62

Szállitmánvbizt. után bevett dijak és illetékek 
levonva: törlesztett dijak . .. 18.099'id

, viszontbiztosítási dijak^jOLOc^wi
\z 1911. évben függőben maradt károk tartaléka

TtT Jégbiztosítás.
Az 1911. évről áthozott készpénz-dijtartalék . . .
.Jégbiztosítások után bevett készpénzdijak

és illetékek . . ...........................
levonva: törlesztett dijak . • - all, 4<o -- cn

viszontbiztosítási di.iak 2.379.4.)Q-38 ... > -L—_

4.789,482-85

Az 1911.

Az
évben függőben maradt károk tartaléka 

IV. Betorésbiztositás.
1911. évről áthozott készpénz-dijtartalék 

a viszontbiztositott rész levonása után és 
minden megterhelés nélkül • ••••••

Betörésbiztositások ntán bevett készpénz
dijak és illetékek............................• • •

levonva: törlesztett dijak 63,9*’r42
„ viszontbiztosítási dijak 211 1 -11 * 1

évben

494,704-63

274.947-13’

korona fiUj korona | flü

11.984,764

12.116,540
599,843

64

24.701,149

100,000

96,651
81,204

94
30 ii 277.856

535,909 73

1.898,550 
9,308 2 443.768

16

24

36

Az 1911. tartalékafüggőben maradt károk
V. Egyéb bevételek.

Szelvény-, takarékp.. váltó- és egyéb kamatok, valamint
árfolyamnyereség idegen pénznemek után}......................

Társasági házak tiszta jövedelme............................................

4-20.000 —

•219,757,
9.038

1.764.189'
123.016!

648,795 80

1.887,205j 32
29.958.774l 88

Mérlegszamla I9i2. december 31-én. TEHER.

korona Till.

központi pénzkészlet...........................................................
Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék:

külön kimutatás szerint......................................

Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapjának értékei:

2.390,000 kor. Kisbirtokosok országos föld
hitelintézete 5*/e-os záloglevél á

45 drb Pesti hazai eisö takarékpénztári
részvény}......................................................á 17.000 —

Átmeneti kamatok...........................................

„Ormódi Ormody Amélie alapítványa11 értékei:

100'— 2.390,000.-

765,000'—
uu.910'66

475,877! 33 

33.946,1-23 42

50,600 kor. Kisbirtokosok országos föld
hitelintézet 4*/j* „ os zálogl....................... á

Átmeneti kamatok...........................................
96-- 48,576'—

379-50

Első magyar általános biztosító társaság „Tűzoltók segélyalapja11 értékei,
letétben a m. k:r. állampénztárban................................................................. ]

Átmeneti kamaiok......................................................................
Leszámítolt váltók...........................................................................................
Társasági házak............................................................................................
Különféle adódok • f a) Pénzkészlet maradványok a képviselőségeknél 

) b> Maradványok idegen butosiló intézeteknél . . 
jégbiztositási osztály folyószámlán............................................

3.210,910 66

48.955 50

68,378! 27 
426.927 ! 29 

1.027,228 72 
3.583 9591 92 
2.842,332 50 
1.608,110 
1.529,068

48.767.878 52

korona fill

12.116.540 77 
100.000 — 

667,649*33 
440.000-

711,868-95
81.719-38
26.419-64

8.979-81

Részvényalaptőke : teljesen befizetett 3000 egész részvény á 2000 korona és
teljesen befizetett 2000 fél részvény á 1000 korona............................................

......................................................................................................................
Külön tartalék*..............................................................................................................................
Jégbiztositási külön tartalék...................................................................................................
Készpénzdijtartaiék a viszontbiztositott rész levonásával és 

minden megterhelés nélkül:
al ttizbiztositási díjtartalék . .......................................
bi szállítmánybiztosítási díjtartalék............................
Cl jégbiztositási díjtartalék............................................
dl betörésbixtositási díjtartalék.................................

Függő károk tartaléka:
al ttizbiztositási függő károk tartaléka......................
bi szállítmánybiztosítási íüggö károk tartaléka . .
Cl jégbiztositási függő károk tartaléka......................
dl betörésbiztositási függő károk tartaléka . . _._______

Különféle hitelezők...................................................................................................................
Előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok.............................................................
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja**.............................................................................
Különféle alapok :

ai Első magyar általános biztositó társaság „Félszázados alap* 500,060-—
b l Első magyar általános biztositó társaság „Lévay-alapu . 200,000 —
ci Első magyar általános biztositó társaság „Ezredéves ala

pítvány- ................................................................................................... 100,000--
dl Ormody Vilmos-alap ....................................................................... 100,000 —
el Ormódi Ormody Amélie alapítványa ........ 50,845-50
fi Első magyar általános biztositó társaság „Tűzoltók segély

alapja* .................................................................................. ——^££
Életbiztosítási osztály folyószámlán..................................................................................
1912. évi nyereség.................................................................. • • • • • ■ • • • •

* Az idei hozzájárulásokkal 6.664,589 kor. 8o fillérre emelkedik.
** A mathematikai mérlegben szereplő külön alappal, valamint az 

idei hozzájárulással 4.081,287 kor. 09 fillérre emelkedik.

8.0OU.OÜ0' — 
8.000.000* — 
5.922,568 31 
2.000.000

13.324,190

828,987 
838,292 

8,086 
3 214,349

10

39

1.019,223 77 
1.991,541! 21 
3.620,700 81

48.767,878 52

KIADÁSOK.
II. Életbiztosítási üzlet.

Ötvenedik évi zárszámla 1912. január l-töl december 31- BEVÉTELEK.

Visszaváltott kötvényekért.....................
Halálesetek után kifizetett kárösszeg
Lejárt kiházasitási tőkékért.....................
Kiházasit. biztosításoknál haláleset köveik 
Függőben levő káruk és díjvisszatérítések 
Függőben levő kiházasitási tőkék tartalék
Évjáradékokért...........................................
Bélyegekért................................................
Irodai bér. postadijak, nyomtatványok, ut
Tiszti fizetések...........................................
Adóért..................................................... j
Orvosi dijakért.....................................
Szerzési és dijbehajtási költségek 
Behajthatatlan tartozások leírása . .
Kisorsolt biztosításuk tartaléka . , .
Díjtartalék ez év végén......................
1913. évi nyereség...........................

díj visszatérítés 
tartaléka . .

- és egyéb költs.

korona | fill.j korona

756.082 60 
422,213 5)8

3.371,5721 
5.526,6151 
5.094,716 

64,618;

1.178,296
580,856;
505,388

1.550.420
338,725

58,234
204,886

1.910,151
27.587

4.000
161.928.309

1.792,632
184.137.012, 74

VAGYON.

A múlt évből áthozott díjtartalék ... . . . . .

Befolyt dijak : ez évben kiállított kötvények után . . . 
az előbbi években kiállított kötvények után . . . .
a biztosított tőke emelésére fordított nyeremények

Illetékek..................................................................................................
Levonva : törölt kötvények és dij-

nyugták........................... ..... 2.067,691 K 30 f.
viszontbiztosítási dijak . . 1.064,718 ,, 35

Kamatjövedelem..................................................................................
Múlt évi függőben volt károk és díjvisszatérítések tartaléka 

Múlt évi függőben volt kiházasitási tőkék tartaléka . .

korona fill. korona fill.
151.183,576 36

2.746,455 79

24.327,391 44
124,165 42

594,494 32
27.791,506 97

3.132.409 65 24.659,097 32

II 7.167,551 02
726,388 34

400.399 70 1.126,789 04
184.137.012 ! 74

Mérlegszamla .912. december 31-én. TEHER.
Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék 

külön kimutatás szerint
Túlélési csoportok értékpapírjai:...........................................

80.8110 kor. n. é. magyar kir. 4%-us koronajáradék 
6,uti0 kor. n. é. M. földhitelint. 4% kor. zálog]

Átmeneti kamatok ...........................
Jelzálog-koksönvk..................... . . ."..........................................
Kötvény-kölcsönök.......................... ...........................................
A központ tartozása folyószámlán ...........................
Pénzkészlet és maradványok 

imézeteknél . • .

68.535 60 
5.720 —

a képviselőségeknél és Viszont biztosító

korona fill. korona j fill.
Díjtartalék................................................................. 167.355,610

5.427,300
kor. 15 au. I

139.008,344 02 levonva a viszontbiztosítási díjtartalékot . . kor. 47 fill. 161.928,309 68
44

6)
Kiházasitási tőkék nyereménye...................... 822,203 1613,955 Függőben levő károk tartaléka. .... „ e e . . 756,082 (iO

1.142.412 50 Függőben levő kiházaaitási tőkék tartaléka . . . 422.: 13 :8
473,100 — Túlélési csoportok számlája........................... . . e 1 74,029 23

19.718.755 — Előre fizetett dijak................................................. . e
::: 36,92)! 34

1 991,541 21 Fel nem vett nyeremények 1911. évről . . 16
Kisorsolt biztosítások tartaléka...................... 4.01 <)

33 Viszontbiztosító intézetek és mások követelései 200.S49 4t;
1912. évi nyereség............................................ . • . .... . • • • | 1.792.032 4

167.209,639 66 167.209,639 6u

Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék:
Az elemi ágazatok mérlege szerint ...

Összesen

a) Értékpapírok:
Záloglevelek . ...
Községi kötvénvek *****'’“

és &1!amilag biztosított vasúti kötvények ! 
Különféle egyéb értékpapíron .....

b) Pénzintézeteknél elhelyezett tökék

Budapest, 1912. december hó 81-én.

K
K

33.946,123-42
139.008.3*4-02

K 1.2.954.467-44

. K
K

. K
K

129.398,892-50 
2.046,040-— 

14.179,229-35 
4 452,940-—

K 150.077,101-85
K 21.877,365-59
K 172.954,467-44

Az igazgatóság: Bal ab an Adolf. Hajóz József, báró Harkányi Frigyes
..gédkönyitokkD:tí*VÍ^1VÍn’ “*« 8 m

A felfigyelő bizottság: Berzeviczy Albert, Burchard-Bélaváry Konrád, Németh Titusz,

- . ., „ . Fraa^ Henrik, a központi könwezés főnöke
László Zsigmond, Ormody VUmos. ‘ Oer-elv Trdor i-s*" 

eghatározott elvek szerint készülteknek és azok egye? tétoüeft a ,*•

báró Radvánszky Géza, báró Uechtritz Zsigm ».id

M in munkát fpIpdPflPC HírCDITIli I De mert jelenleg egy oIy vegytisztító gyárral léptem összeköttetésbe, amely 
n JU lliuimui UltüLrUl ! a jelenkor legjobb gépeivel van felszerelve, ennélfogva a nálam készült munka

kivitele jóval felülmúlja a helyben működő hasonnemü tisztítókat. Ennek alapján 
*B ruhafestó vállalatomé8^ ]b^C8eSi fi£yf,mét évek óta fennálló és a legjobb hírnévnek örvendő gózmosó-, vegytisztítÓ- 
anyag mthőzé^év^l l^ek Vlettrbb árban öt napon belül lesz minden elvállalt munka eszközölve, minden rongáló
hahé8konv 'LZn!ékV:l„í“gek.5.ga,'1.ér.0k: k“ ™,körfé-yesre tisztitta,cak és rugékony V 21 - _. M W „gggytiSZtiH WWla , atauuá tuiáuiicu)ebre iisztiuatnaK es rugekonv
hajlékonyságot kapnak, úgy bogy a nyakat kellemesen érinti. Midőn t. megbízóimat 

Knt, korok izivee figyelembe vételére felhívom, vagyok kiváló tisztelettel: Xálosi JHÍolnár 3stván-utca 2.
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A legszebb és’ legújabb

KOSZTÜMÖK
leány- és női felöltőit,

LUZ.ALJ ÉS PONGYOLÁK,
batiszt, grenadin és niarquiset

\U \ül J \

a legolcsóbb árban szerezhetők be

nagyáruházában
Sátoraljaújhely, főtér. - telefon sz. 91.

jU Kivsnatra utazót küld. ____ ___
0000000000E0E^EEB0@EE0i0000000000000000

llaflé liai,
My :

A Kaziuczy-utcza 64. sz. emeletes ház, tekintettel g 
a pénz drágaságára, 70 ezer koronáért, kert nélkül 67 r^a 
ezer koronáért eladó. — Vételhez 25 - 30 ezer korona .A 
szükséges, a többi BVa0/o-ra maradhat mindaddig a ha- ^ 
zon. inig a pénz olcsó nem lesz, esetleg évekig is. — 3
Befektetendő töke kimutathatólag 6l/2°/o-ot hoz tisztán. ^

L>J
Bővebb felvilágosítást ad :

Budapest I.. Enyedi-utcza 18. Csapó Lajos. j^j

áiítóaiító4öíc2BöS£«íöí»4ítóaiítt^
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Kowald Péter és Fia.
ruhaíestő-, vegytisztító- és gőzmosógyára 

______ ___ _______BUDAPEST. ___

Ezen, az országnak közismert, régi fővárosi czége, 
mint általánosan ismeretes, úgy a

ruhák, függönyök, szőnyegek stb. festó 
sét és vegyi tisztítását, valamint gal
lérok és kézelők mosását és vasalását

a lehető legszebb kivitelben eszközli.
Sátoraljaújhelyben a czégnek a Rákőczi-utcza 3S 

szám alatt, Eisenöerger Mór urná sajat elve e 
üzlete van, ki is levélbeli megkeresésekre megbízottját 
híW.hnz is elküldi.

LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZT MB ALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer
gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktár
van

Sátoraljaújhelyben
” Ráhoczi-utca Zi sz. alatt. —

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
52
B

Igen kedvező részletfizetési módozatok
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

0

r-»T«

0 Móddtburd
0 MaCTarorez^8n Képviseletei0 -Sudapest, V., Báthory-utcza 18
0 
00 Szabad, túlhevitett gőrü
B LOROMOBILOH 
0 ------------Wolf eredeti ezerlíexete 10-800 16eröl< 

síx. w uxosn
0
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■ ■ íme es
SÁTORALJAÚJHELY, KAZINCZY-UTCZA 4. SZÁM.

Hofherr—Schrantz és Clayton—Schuttleworth R.-T.
BUDAPESTI GÉPGYÁR ZEMPLÉN- ÉS AB AUJ VARMEGYEI VEZÉRKÉPVISELETE.

0.. u _... . ,. Interurbán telefon szám 112.Surgönvczim : Diószeghyék Sátoraljaújhely. __________________—̂——————

A t. gazdaközönség figyelmébe!
Van szerencsénk a tisztelt gazdaközönségnek 

szives figyelmébe ajanlani, hogy az általunk képviselt 
kizárólag elsőrendű czégek gyártmányaiból állandóan 

_ nagy raktárt tartunk fenn. A gazdaságban szükséges
összes gazdasági gépeket és műszaki berendezéseket 

__J a legelőnyösebb feltételek mellett szállítjuk.

A Hofherr-Schrantz és Clayton - Schuttleworth gyártmányok mindenfelé a legteljesebb elismeréssel találkoznak.
Állandóan raktáron tartunk legfinomabb 

minőségű gépolajat, hengerolajat. Tovote- 
kenőcsöt, kocsikenőcsöt. Nagy készletünk 
van zsákokban és ponyvákban. Szalonnát 
a legolcsóbb árban szállítunk s különös 
figyelmébe ajánljuk a t. gazdaközönségnek 
elsőrendű műtrágya készletünket.

au I5tpviseljü^: a Sróf Larisch-Mönnich-féle karvinigszénbányáknak kizárólagos képviseletét Zemplén-, Ung-, Bereg- és
bauj-Torna varmegyék területére úgy, hogy cséplőgépek, gőzekék, mészégetők, homoktéglagyárak, szeszgyárak, czukor- 

gy ra gőz malmok, serfőzdék ésminden ipari üzem részére a lehető legkedvezőbb feltételek mellett szállíthatjuk a

YOOO Ira-lorléis g'f. ZLa,riscIb.”!2v£örie2nLÍcZl3.-félc IkrcarTrlrxI szenet
Szívesen szolgálunk elsőrendű porosz szalonkőszénnel is, melynek házi fűtésre alkalmas volta elismert és a 

melyet wagonrakomáuyokban szállítunk.

KJUfoil ALg3*” ti —45.51

\

WALTER A. WOOD

legújabb „Mew-Century“ kévekötő aratógép.
képesség fölött kell rendűik J • °Pe" tartva- a termények erősebben és nehezebben állanak, az aratógépnek sokkal nagyobb munka- 
nlfunk^első“SE«n körülménynek tu.ajdonithatö, hogy a más gyártmánya amerikai kévekötők 
időben mindinkább felmondták a szílvástt!^" “w d°‘gOZ"ak> de minden következő aratásnál és pedig rendesen a legfontosabb 
«■*" "•■“**«■ “• -*«—->

rísiek h* I*7*22 .il*on,l'>U és -z"lid kivitelének kOaztlnheti; az egyes
den fölösleges súly elkerültessék és a surlnrlnc - ,, . og^ a g^p ° - tartds L‘gyiln, amennyire csak lehetséges, de azért min-g my elkerültessék és a súrlódás az elérhető legcsekélyebb mértékre csökkentve legyen, hogy így erői takarítsunk meg.
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